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Atolas (atoll) — koralinės kilmės sala, 

sudaryta iš koralų vainikų, kurie supa 
centre esančią lagūną (lagoon) arba eže
rą. Tokio pobūdžio salų yra daug Pacifiko 
vandenyne.

Čia pateikiame žinomojo šių dienų JAV 
rašytojo ir Pacifiko keliautojo James A. 
Michener prozos gabaliuką iš jo knygos 
"Return to Paradise” (Vert.).

Atolai yra gražūs ... Net lauki
niai uraganai.,. net gyvenimo 
žiaurumai,kurie nuslinko į pra
eitį, nei dalelyte negali sumažin-> 
ti to kristalinio nuostabių jūros j 
vainikų grožio.

Mano vaikystės laikais salos gyvenimas 
buvo šitoks. Kiekvieno ryto šeštą valandą 
bažnyčios varpas kviesdavo mus melstis, 
o sargai stovėdavo ties bažnyčios durimis 
ir tikrindavo įeinančiųjų pavardes. Jeigu 
kuris nors vyriškis į maldą neatvykdavo, į 
tai kiti sargai būdavo siunčiami jo ieško
ti. O jeigu vyriškis ir mergina nepasirody
davo, mes virpėdavome iš baimės tol, kol 
jie būdavo surandami, nes mes žinodavo
me, kokios bausmė jų laukia užtiktų drau
ge.

Po maldos mums būdavo leidžiama lai
svai atlikinėti savo pareigas, bet sargai 
mus galėdavo kiekvienu metu uždaryti Į 
kalėjimą, jeigu mes prasilenkdavome su 
nustatyta tvarka. Vieną dieną per savaitę 
mes turėdavome dirbti bažnyčiai: rinkti 
koprą jos laukuose arba žvejoti lagūnose 
perlų skiauteles, kurios būdavo atiduoda
mos pastoriui. Mes taip pat turėdavome 
rūpestingai vesti savo uždarbių apyskai
tas škūneriuose, nes sargai, pagal Biblijos 
nurodymus, kruopščiai išreikalaudavo iš 
mūsų dešimtinės.

Saulei besileidžiant vėl suskambėdavo 
varpas ir mes vėl susirinkdavome melstis. 
Po maldos mes galėdavome vakarieniauti 
bet kuriuo metu, bet su tamsa pradėdavo 
galioti patys nemaloniausi nuostatai. Visi 
jauni vyrai ir visos netekėjusios merginos 
tamsoje turėdavo su savim nešiotis uždeg
tus žibintus, kad sargai galėtų iš tolo ma
tyti, kur kas saloje vyksta. Jeigu į krūmų 
pusę pasukdavo du žibintai kartu, tai sar
gai bėgdavo paskui juos ir atidžiai žiūrė
davo, kad nepasireikštų koks nors nepa
dorus elgesys. Žinoma, atsirasdavo pakan
kamai sumanių jaunuolių, kurie, reikalui 
esant, užsigesindavo žibintus ir merginų 
palaukdavo tamsoje, bet tokius sučiupę 
sargai žiauriai apkuldavo. Sugautos mer
ginos kitą rytą būdavo bažnyčioje sugėdi
namos ir paskui abu nusikaltėliai įmeta
mi i kalėjimą.

Devintą, valandą vakare bažnyčios var
pas vėl suskambėdavo. Tada visi turėda
vo būti namie. Kartais tomis valandomis 
sala būdavo nuostabiai graži. Virš lagūnos 
šviesdavo mėnuo, o blyškūs žibintai pa
slaptingai slankiodavo nuo namo prie na
mo. Tai sargai tikrindavo, ar visos šeimos 
tvarkingai elgiasi. Sargai turėdavo teisę 
bet kuriuo metu užsukti į kiekvieną namą 
ir patikrinti, ką žmonės veikia viduje. Bet 
savaitės vakarais jie dažniausiai nesinau
dodavo šia privilegija; nebent kuris nors 
jų įsižiūrėdavo gražesnę merginą. Tokiais 

-atvejais į merginos butą jis užsukdavo be-
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veik kiekvieną naktį, vis tiek, ar ji pagei
daudavo jo vizitų, ar ne. Būtų buvę be
prasmiška protestuoti prieš tokią sargų 
sauvalę, nes pastorius žinojo, kad jo val
džia Matare voje remiasi sargų ištikimybe, 
ir todėl atleisdavo jiems net brutališkiau- 
sius jų pasielgimus.

šeštadienių naktimis sargai pasidaryda
vo ypatingai uolūs, nes savaitgaliais net 
iki pirmadienio ryto būdavo draudžiamas 
bet koks laisvesnis elgesys. Tuo laikotar
piu joks vyras negalėdavo sugulti su savo 
žmona. Nebūdavo galima nei bučiuotis, 
nei dainuoti, nei knygų skaityti. Ir šio po
tvarkio laikydavosi žmonės labai stropiai, 
nes sargai įsiverždavo į namus netikėtai 
ir be jokio įspėjimo. Staiga pasigirsdavo 
prie durų krabždesys, paskui lazdų smū
giai ir, pagaliau, sudaužytų galvų dejavi
mai.

Sekmadieniais mes melsdavomės tris 
kartus ir dalyvaudavome sargų vadovau
jamoje procesijoje. Nuo lagūnos mes atei
davome prie bažnyčios ir iškilmingai lauk
davome, kol juoda eilute apsitaisęs pasto
rius lėtai atžingsniuodavo iš savo namų. 
Paskui jį. ir mes įžengdavome į bažnyčią. 
Šitokios procedūros reikalaudavo tik vie
nuoliktosios valandos pamaldos. Bet ji ne
pasikeisdavo net ir lietui lyjant. Lietingais 
sekmadieniais pastorius žingsniuodavo 
procesijoje po keturių berniukų ištiestu 
baldachimu, sargai —■ skėčiais nešini, o 
mes — be nieko, kaip visada.

Vieną sekmadienį, kuris ėjo po visos ei
lės nevaisingos žvejybos dienų, nes jau 
kuris laikas žuvys buvo dingusios mūsų 
lagūnose, staiga į kanalą įsiveržė ryklių 
genamų tunų pulkai. Tūnos pasirodė kaip 
tik tuo metu, kai procesija buvo vos pra
sidėjusi. žvejai, kurie jau seniai kentė ba
dą, godžiomis akimis sekė šokinėjančias 
vandeny žuvis, bet sargai pradėjo zuiti 
aplinkui ir savo lazdų smūgiais laikė juos 
procesijos eilėse. Pirmadienį tūnos jau 
buvo dingusios.

Pastorius mums buvo viskas: mūsų įsta
tymas, mūsų parlamentas, mūsų teisėjas 
ir mūsų reikalų tvarkytojas. Jis vadinosi 
Thomas Cobbett ir buvo kilęs iš kažkokio 
Naujosios Zelandijos ar šiaurės Anglijos 

provincijos užkampio. Nors savo išvaizda 
jis palikdavo paprasto, mažaūgio, prasky- 
dusio mėlynumo akių vyro įspūdį, bet ti
krumoje jis buvo įkvėptasis pranašas tie
siog iš paskutiniųjų Senojo Testamento 
puslapių. Jis turėjo ne tik įspūdingą balsą, 
bet ir įsitikinimą, kad pats Dievas asme
niškai jam nurodinėja, kaip reikia valdyti 
mūsų atolą. Vilkėdamas savo juodą eilu
tę sargų būry pastorius visada atrodyda
vo, Taip baisus Matarevos salai pasiųsta
sis Dievo rūstybės simbolis.

Labai dažnai mes svarstydavome, kodėl 
vyriausybė leidžia jam savintis jos teises. 
Bet vėliau, po daugelio metų, vienas parei
gūnas mums tatai išaiškino: apie Pacifiko 
salų krikščioninimą buvo tiek daug sukel
ta triukšmo, kad vyriausybė, norėdama įsi
tikinti misininkų naudingumu, vieną už
mirštą atolą nutarė palikti jų žiniai.

Pastorius Cobbett ivvkdė stebuklus. Net L *.
šiandien daugelis žmonių mėgsta pasakyti, 
kad senaisiais laikais nebuvo malonesnės 
salos už Matarevą. Mes būdavome verčia
mi maudytis kiekvieną popietę. Mes turė
davome naikinti sausumos krabus, ■ kurie 
įausdavo mūsų daržus, pirkti mūsų virtu
vėms tinklelius ir aptverti skarda kokosi
nių riešutų palmes, kad žiurkės neprieitų 
prie neprinokusių jų vaisių. Mes turėdavo
me deginti koralus ir iš jų pelenų paga
minta tešla dažyti mūsų namus. Mūsų ta
kai būdavo nusagstyti baltomis skiautelė
mis. Kiekviena salos moteris vieną darbo 
dieną per savaitę aukodavo bažnyčiai, ir 
todėl jos sodai buvo gražiausi visame Pa- 
cifike.

Pastorius buvo neatlaidus ir dvasinio 
mūsų gyvenimo atžvilgiu. Senoji muzika, 
kuri, kaip kiekvienas žino, pasižymi gaš
lumu, buvo uždrausta. Jos vietą užėmė 
bažnytiniai himnai. Šokiai buvo visiškas 
tabu, ir sargai galėdavo areštuoti kiekvie
ną, kuris išdrįsdavo pradėti senąjį “liula 
liula”. Visi suaugę privalėdavo tuoktis, o 
našlės turėdavo teisę kalbėtis su vyrais 
tik kitų moterų akivaizdoje. Neteisėtų kū
dikių — šis terminas buvo nežinomas sa
loje prieš pastoriaus Cobbett laikus — 
skaičius gerokai sumažėjo, žinoma, netei
sėtų gimimų vis dar pasitaikydavo, nes se
nu papročiu salos merginos, kurios norė
davo įrodyti savo tinkamumą šeimyni
niam gyvenimui, paprastai prieš vedybas 
stengdavosi turėti vaikų. Bet pastorius at
kakliai kovojo su šiuo papročiu, ir nusi- 
kaltusioms pritaikydavo žiaurias bausmes, 
išskyrus tuos atvejus, kai paaiškėdavo, 
kad tėvas yra vienas sargų. Jeigu toks sar
gas būdavo viengungis, tai jis turėdavo 
tuoj pat gimdyvę vesti. Jeigu jis turėdavo 
žmoną, tai būdavo apibaramas privačiai, 
o susilaukusi kūdikio mergina sekmadie
nio pamaldose būdavo viešai, viso kaimo 
akivaizdoje, pažeminama. Ji turėdavo nuo 
bažnyčios durų ateiti prie altoriaus, pulti 
ant grindų, savo galvą pridengti juoda 
skara ir paskui vėl pasitraukti prie durų. 
Aš visada stebėdavausi, kaip gali atsirasti 
merginų, kurios ri akuotų pakelti tokią 
gėdą; bet jų niekada netrūkdavo. Vėliau 
paaiškėjo, kad tok as gimdyves palaiko 
senosios salos moterys; bet kai pastarosios 
išmirė, susilaukusios kūdikių merginos ne
teko moralinės paramos, ir neviena jų nu
sižudė. Anksčiau n ūsų kaimas apskritai 
nežinojo, kas tai yra savižudybė.

Ar niekas nesukildavo prieš tokią tiro
niją? Kaip minėjau, kai kurios senosios 
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moterys mėgindavo, nes kad ir žiaurūs 
sargai, bet vis nors kiek pagerbdavo jų 
amžių ir susilaikydavo nuo smūgių. Pasto
riaus graudenimai jų nesujgudindavo. Kai 
jis jas gėdindavo, senųjų moterų neapy
kanta degų žvilgsniai būdavo nukreipti 
tiesiog į jį. Jų abejingumų pastorius pa
lauždavo tik tokiu būdu: jis pasiųsdavo 
savo sargus šnipinėti visų papiktinimų 
skleidžiančios moters šeimų. Ir jeigu sar- 
gai susekdavo, kad tokios šeimos sūnus ar 
tėvas kuo nors nusikalto net smulkmeno
se, tai senųjų papročių moteris tuoj įsiti
kindavo, kad neverta priešintis pastoriui 
Cobbett. Kartų ir vienas vyras mėgino jam 
paprieštarauti, bet jis tiek daug nukentėjo 
ir tiek -laiko praleido kalėjime, kad, paga
liau, nutarė bėgti į -Tongarevų. Tačiau jo 
laivelis pakeliui sudužo, ir sukilėlis atite
ko rykliams. Nuo to laiko pastorius Cob
bett buvo nepajudinamas mūsų gyvenimo 
viešpats.

Bet 1919 metais mažas škūneris iš Suvos 
įplaukė į mūsų lagūnų ir iš jo išlipo žmo
gus, kuris turėjo revoliucionizuoti Matare- 
vų. Tai buvo aukštas, lieknas, kiek sulin
kusių pečių, tamsiaplaukis vyras, kuris dė
vėjo purvinus, atsegiotus marškinius ir 
baltos medvilninės medžiagos apsmuku
sias kelnes. Basas, suglamžyta skrybėle 
aat galvos ir mažu lagaminėliu rankoje 
jis kurį laikų stovėjo pakrašty, iš tolo ste
bėdamas mūsų kaimų. Bet po valandėlės 
jis pratarė:

“Radau, ko ieškojau. Aš čia lieku”.
Atskubėjęs pastorius tuoj jį perspėjo*: 
“Čia trūksta namų”.
“Aš pasistatydinsiu”, atsakė atvykėlis. 
“Bet mes neturime medžiagų. Jokių”.
“Aš manau, kad .šios lapinės lūšnelės yra 

neblogos”, tarė vyras.
Pastoriaus veidas paraudo pykčiu, ir jis 

grubiai sviedė:
‘‘Mes nenorime baltaveidžių šioje salo

je”.
Tada svetimšalis paleido iš rankų savo 

lagaminėlį, kumščiais įsirėmė į klubus ir 
sumurmėjo:

“Jūs kalbate, kaip seržantas”.
Pastorius šūktelėjo sargams, ir tie bema

tant puolė atvykėlį lazdomis; bet šis grei
tai pasitraukė į šalį, dairydamasis kokio 
nors įrankio apsiginti. Kažkokia sena salos 
moteris paspyrė jam lentgalį, ir basakojis 
taip juo apsisuko, kad sargai kiek atlyžo, 
nes jie iki šiol buvo pripratę daužyti tik 
nesipriešinančius vyrus.

Svetimšalis kovojo tokiu atkaklumu, 
kad mes visi sekėme jį nuostabos pilnais 
žvilgsniais. Tokio vaizdo mes niekada ne
buvome matę. Nukentėję storuliai sargai 
greitai pasitraukė, pakrantėje palikdami 
vienų pastorių. Svetimšalis prisiartino prie 
jo ir tarė:

‘‘Vadinuosi Morganas. Aš čia statydin- 
siuos namų”.

Tų naktį jis praleido pas mano tėvų. 
Nors buvo didelis pavojus, po vidunakčio 
į mūsų namų įslinko dar keturi kaimo vy
rai.

“Morganai Tanai”, jie šnabždėjo: “Tu 
koveisi labai vykusiai”.

“Mes džiaugėmės, matydami bėgančius 
sargus”.

“Morganai Tanai, tu narsiai pasielgei, 
pasipriešindamas pastoriui. Iki šiol niekas 
taip elgtis nedrįsdavo”. Kurį laikų viešpa
tavo tyla ir kalbėtojas vėl tęsė savo prislo
pintu balsu : “Mes ilgai laukėme tokio žmo
gaus, kaip tu. Ar padėsi mums kovoti su 
sargais?”

Atvykėlio atsakymas buvo greitas.
“Aš? Aš neatvykau čia muštis. Man už

tenka muštynių”.
“Bet, Morganai Tanai”, šnibždėjo kalbė

tojas, “tu čia niekada nerasi poilsio. Sar
gai tavęs nei vienai nakčiai nepaliks ra
mybėje”.

Svetimšalis užsidegė cigaretę, patraukė

keletu dūmų ir tarė:
“Jeigu taip, tai reiks ko nors griebtis”.
“Gerai”, šaukė vyrai, “mes padarysime 

didelį sukilimų”.
“Jūs nesuprantate manęs”, pataisė juos 

Morganas. “Aš neieškau užkabau. Aš nesi
rengiu jums vadovauti. Aš neskelbsiu ka
ro sargams. Aš čia atvykau ieškoti poilsio 
ir ramybės”.

“Bet jeigu sargai. ..”
“Man atrodo; kad kiekvienas turi savo 

būdus su jais elgtis. O dabar einu miego
ti”.

Kitų dienų jis pradėjo statybos darbus. 
Bet ateinantį sekmadienį jis jau buvo vi
same karo su pastoriumi įkaršty, nes įkai 
mes ruošėmės savo įprastai procesijai, di
džiai nustebome, pamalę iki pusės apsi
nuoginusį Morganų, kuris .kažką kalinėjo 
ant savo naujo stogo. Du sargai buvo pa
siųsti atvaryti jį į bažnyčių, bet jie greitai 
atsitraukė, kai atvykėlis atkišo į juos šau
tuvų ir pasakė: “Šitas daiktas užtaisytas”.

Jie nuskubėjo su pranešimu pas pasto
rių, kuris, išėjęs į kelių, iš saugaus nuoto
lio stebėjo bekalinėjantį netikėlį. Po va
landėlės jis nusišluos-tė veidų ir nusisuko 
laukti palydovų, su kuriais turėjo įeiti į 
bažnyčių. Kai procesija priartėjo prie ne
baigto .namo, Morganas nustojo kalinėjęs 
ir, sukryžiuotomis kojomis atsisėdęs ant 
statinės, ėmė pinti pandanos lapus. Nuti
lus bažnyčios himnui, jis vėl užsirioglino 
ant stogo.

Pastorius žinojo, kad šiam įžeidimui li
kus nenubaustam, jo valdžia Matarevoje 
bus pakirsta, tad po pamaldų jis surinko 
savo sargus ir su jais nužygiavo prie triū
siančio baltaodžio.

“Pone Morganai!” savo šermenišku bal
su šaukė pastorius. “Ar tu visada linkęs 
niekinti švėntadienius?”

“Eik šalin!” sugriaudė Morganas.
“Tu taip ištarei”, savo baisiu balsu su

šuko pastorius. “Dabar Dievas sugriaus ši
tų tavo šventvagiškų pastatų”.

Pastorius pirmas žengė prie trobelės ir, 
lyg Samsonas šventyklos kolonų, pradėjo 
versti artimiausių trobelės stulpui

“Nebūk pasiutęs”, šaukė nuo stogo Mor
ganas.

“Pirmyn, sargai. Visi. Griaukite šitų vel
nio pastatų”. Sargai, kurie žinoję, kad 
Morganas turi šautuvų, nejudėjo iš vietos; 
bet. atsirado nemaža čiagimių, kurie tikė
jo, kad pastoriaus Cobbett balsas yra Die
vo balsas, ir šie puolė pirmyn. Bematant 
vienas stulpas pasidavė, ir neužbaigto na
mo kampas sugniužo, paskandindamas 
Morganų dulkėse.

Įsiviešpatavo gili tyla. Morganas lėtai 
atsistojo, pasitaisė apsmukusias kelnes ir 
atidžių žvilgsniu valandėlę stebėjo pasto
rių. Paskui jis paklausė:

“Kunige, ar jūs pamišote?”
“Dievas taip tarė”, Senojo Testamento 

balsu šaukė misininkas. “Vyrai, sunaikint 
kite šia šventvagystę!”

Lyg užhipnotizuoti čiagimiai puolė prie 
likusių stulpų ir juos išvertė. Pakreipęs 
savo galvų kiek į šonų, Morganas ramiai 
stovėjo ir sekė šių gaivalingų scenų. Jo ne
judrumas paskatino pastorių sušukti per
galingu balsu: “Velnias sunaikintas mū
sų tarpe”.

To užteko. Morganas niekinančiu žvilgs
niu išmatavo pastorių ir tarė:

“Jie turėjo neišleisti tavęs iš tos vištidės’^.
Paskui jis dar pasirausė savo namo griu

vėsiuose ir paėjo kokį trisdešimt žingsnių 
į šalį. Sustojęs pasirinktoje vietoje, jis pa
kėlė savo šautuvų ir šešiais taikliais šū- 
viais ištaškė visus spalvoto stiklo bažny
čios langus. Tie langai buvo Matarevos pa
sididžiavimas. Kiekvieno jų sudužimų mi
nia palydėjo baimingais aiktelėjimais.

Pastorius Cobbett stovėjo, lyg būtų išvy
dęs mirtį. Tik kai paskutinio lango stiklai 
nučežėjo žemyn ,jis vėl atgavo kvapų. Iš
kėlęs rankas į viršų, pastorius suunkštė,
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kaip gyvulys: “Sodoma ir Gomora atėjo! 
Dievas užleis šių įšalą maru ir nelaimė
mis”. Jo riksmas buvo toks stiprus, ‘kad 
tikrieji jo pasekėjai pradėjo virpėti, lyg 
būtų artėjusi paskutinio teismo diena.

Pro virpančių minių Morganas prasiver
žė atgal ir stabtelėjęs pasitaisė kelnes.

“Pastoriau”, jis tarė griežtu balsu, j ei
gų nori pamokslauti, tai eik į savo vietų. 
Šalin iš manosios”. Ir atvykėlis vėl sumo-- 
javo šautuvu.

Baimės apimti čiagimiai pasitraukė nuo 
jo, kaip nuo apsėstojo. Pastorius vis dar 
.spoksojo į bažnyčios langų skeveldras ir, 
vilgydamas liežuviu savo išdžiūvusias lū
pas, murmėjo be sąryšio kažkokius žo
džius. *

“Gerai”, tarė Morganas, “kas man padės 
šiuos .stulpus atgal sustatyti?” Niekas ne
pajudėjo. “Na, greičiau. Juk jūs nuvertėte 
juos”.

Po šio paraginimo pastorius vėl atsiga
vo: “Jeigu nors vienas drįs pagelbėti šiam 
netikėliui, tai Dievas tokį nutrenks mirti
mi”.

“Prašau”, maldavo Morganas, “nutilk. 
Tu, Teofiliau, čiupk stulpų”. Vėl buvo ty
ku. Daugelis vyrų norėjo pagelbėti Morga
nui, bet jie žinojo, kad, šiam išvykus iš 
Matarevos, ir toliau jiems teks gyventi su 
pastorium bei su sargais, tad nedrįso.

“Garbė Dievui”, džiaugėsi pastorius.
Bet kaip tik tuo momentu įvyko keistas 

dalykas. Netoliese gyveno mergina, vardu 
Maeva. Net mūsų saloje, kuri pasižymi 
gražiomis moterimis, ji buvo laikoma gra
žuole. Nors ji turėjo ilgus, kaimynių pa
vydų keliančius, plaukus, stiprias rankas 
ir gražius dantis, bęj buvo jau peržengusi 
tintrą dešimtmetį ir vis dar neištekėjusi, 
nes dėl jos nuolatinio priešinimosi nešio
tis uždengta žibintų pastorius jų buvo pa
skelbęs velnio apsėstąja. Dabar ji išėjo iš 
sumišusios minios ir prisiartino prie Mor
gano. “Aš tau padėsiu”, ji tarė.

“Sargai”, sušuko pastorius, “paimkite tų 
velnio merginą”.

“Kunige”, nekantraudamas kreipėsi sve
timšalis, “aš paskutinį kartų tave perspėju. 
Eik namo”.

“Sargai, sargai! Suimkite jų”.
Morganas mostelėjo savo tuščiu šautuvu 

į minių ir tarė: “Jeigu nenorite padėti, tai 
eikite sau”.

Vienas po kito lėtai sargai pasitraukė. 
Priešais Morganą ir merginų liko vienas 
pastorius. “Maeva!” jis šaukė maldaujan
čiu ir kartu grasinančiu balsu, “tavo sie
la eis į pragarų”.

Morganas nusisuko nuo tos vienišos apo- 
kaliptinės figūros, ir kreipėsi į merginų:

“Tu? Kaip vadiniesi?”
“Maeva”, ji tarė.
“Keistas vardas. Atnešk man plaktukų”.
Tų naktį mano tėvo virtuvėje Matarevos 

vyrų grupė susirinko slapto posėdžio. Jie 
kalbėjo: “Sargai bijo šio vyro. Net pasto
li irs. prieš jį bejėgis. Atėjo laikas mūsų 
persekiotojus išvaryti iš salos”.

Mano tėvas pastebėjo: “Būtų bloga pra
dėti sukilimų, kuris gali nepasisekti”.

“Su Morganu jis pasiseks”.
Už durų pasigirdo sargo žingsniai, ir vy

rai pasislėpė priebuty. “Ar visi namie?” 
paklausė sargas.

“Visi”, atsakė mano tėvas. Valandėlę 
palaukęs, jis išslinko pro duris į sodų, ku
riame mano motina augino krotono bei 
habiskos medžius. Netrukus jis sugrįžo su 
Morganu.

“Morganai Tanai”, tarė seniausias po
sėdžio dalyvis, “tu paskelbei karų pasto
riui. Labai gerai. Ar galime mes prisidė
ti?” ,

^Žiūrėk, senasis žmogau!” atsakė Morga
nas. “Aš niekam nepąskelbiau karo. J r 
daugiau manęs netrukdykite”.

Svetimšalis išėjo, palikdamas mus be
stovinčius, bet ateinantį šeštadienį jis įsi
tikino, kad galvojąs klaidingai. Faktinai 
jis buvo paskelbęs karų. Visa prasidėjo ši- 

(Tąsa 3:čiam psl.)



MORGANAS
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

taip. Maeva, kuri pagelbėdavo Morganui, 
naktį miegoti pareidavo pas savo brolius, 
bet penktadienį sargai ją nutykojo beei
nančią ir žiauriai sumušė.

Kitą rytą ji atšlubavo prie naujojo na
mo. Atsisėdusi priebuty, ji laukė Morgano. 
Moterys, kurios nekentė pastoriaus, atėjo 
jos pasižiūrėti. Jos visos tylėjo. Tuoj pa
sirodė vienas sargų ir susižymėjo jų pa
vardes.

Tą rytą Morganas pakilo vėlai, kadan
gi po ištisos savaitės darbo jautėsi pavar
gęs. Susirinkusios moterys matė, kaip jis 
išlipo iš lovos, kaip išsipylė kibirą vandens 
ant galvos ir kaip prieš veidrodį stebėjo 
savo liežuvį. Po valandėlės jis išėjo į prie
butį.

Kurį laiką svetimšalis stebėjo gražų 
Maevos veidą, kuris dabar visas buvo su
kruvintas. Paskui jis savo žvilgsnį nukrei
pė į senąsias moteris. Daug praėjo laiko, 
kol jis ryžosi ką nors pradėti. Bet vėliau 
jis atsigabeno indą vandens ir čia pat prie
buty apžiūrėjo Maevos nosį. Ji buvo sulau
žyta. Tada jis merginą įsivedė vidun.

Visą dieną Matarevoje girdėjosi pikti 
šnabždesiai. Kai kas nuogąstavo, kad su
kilimo planai turį būti nutraukti, nes vėl 
sargai išėjo nugalėtojais. Buvo ir tokių, 
kurie reiškė nuomonę, kad Maevos atvejąs 
galutinai įtikinęs Morganą kovos su pasto
riumi beprasmiškumu.

šeštadienio nkktį sargai apsupo mano 
tėvo namą ir keletą minučių jį žiauriai 
mušė. “Mes žinome, kad tu tareisi su bal
tuoju žmogumi. Mes viską žinome”, jie šū
kavo.

Sekmadienį, kaip paprastai, mes susi
rinkome ties lagūna ir išsirikiavome pagal 
sargų nurodymus. Pro išmuštus bažnyčios 
langus keistai suaidėjo varpo skambėji
mas, ir mūsų procesija pajudėjo didžiųjų 
durų kryptimi.

Tuo metu basas Morganas išėjo į savo 
priebutį. Už jo stovėjo apraišiotu veidu 
Maeva. Savo dideliais drąsiais žingsniais, 
kurie kėlė dulkes išdžiūvusiame kely, sve
timšalis priėjo tiesiog prie sargų grandi
nės. “Kuris jų mušė, Maeva?”

Ilgaplaukė gražuolė žengė į priekį ir 
drąsiai parodė vieną žiauriausių salos sar
gų. “šitas”, ji pasakė.

Baltasis žmogus kilsterėjo savo .šautuvą, 
ir to judesio akivaizdoje minia aiktelėjo. 
Bet jis padavė ginklą merginai ir tarė: 
“Aš tau parodžiau, kaip reikia su juo elg
tis. Jeigu kuris nors jų — sargas, pastorius 
ar kas kitas — mane puls, užmušk jį”.

Tada lėtai, kai^ dūžtanti banga prie uo
los, jis prislinko prie nurodytojo sargo ir 
staigiu judesiu išplėšė jį iš eilės. Apskai
čiuotais, taikliais smūgiais jis mušė savo 
auką tol, kol atrodė, kad jo maža dešinioji 
ranka neturi daugiau jėgų pakilti. Sargas 
buvo riebus ir bailus. Du kartu Morganas 
jį pastatė ant kojų ir, palaukęs, kol šis nu
sistovės, vėl negailestingais smūgiais jį 
parmušė žemėn. Balta sargo uniforma 
raudonavo kraujo dėmėmis.

Tokia baisi ir žiauri buvo ši scena, kad 
nei vienas procesijos dalyvių nedrįso pa
judėti. Bet mes visi iš savo vietų matėme 
mušimo eigą, ir kai vienu metu pasirodė, 
kad Morganas yra linkęs kautis su visa 
sargų gauja, minioje pasigirdo murmėji
mas, kuris galėjo privesti prie' visuotinio 
sukilimo. Bet žmones sulaikė pastorius.

“Visi, lieka savo vietose”, šaukė jis savo 
galingu-pranašišku balsų. Bet sumuštojo 
sargo akivaizdoje jo veidas vėl išbalo. Pa
vargęs ir uždusęs Morganas stovėjo nuoša
liai. Jo purvinos, kraujais aptaškytos kel
nės, kaip paprastai, buvo nusmukusios ir 
vos laikėsi ant klubų.

Jis prabilo pirmasis: “Sargai jus įtiki
nėjo, kad aš greitai pabėgsiąs iš salos. Bet 
man čia patinka. Aš čia greičiausiai liksiu 
užbaigti savo gyvenimo”. Ir, pastvėręs iš 
Maevos šautuvą, jis lėtai nužingsniavo na
mo. Stebėdami jo basų kojų žingsnius ir 

palinkusią jo figūrą, mes žinojome, kad 
nuo tos valandos Morganas, ir nesutikda
mas vadovauti mūsų ruošiamam sukili
mui, yra mūsų atolo žmogus.

Niekada mes jo nevadindavome kitaip, 
kaip tik Morganu. Kiekvieneriais metais 
jis gaudavo nei daugiai! nei mažiau, kaip 
dvylika laiškų, kuriuos atsiųsdavo jam 
Jungtinių Valstybių vyriausybė. Kartą be- 
keisdamas pas keliaujantį pirklį savo če
kių siuntą, jis pastebėjo: “Nemaža pinigo. 
Aš tai užsitarnavau. Mane pašovė Prancū
zijoje tuo metu, kai mūsų kvartalo turčių 
vaikai ramiai sau sėdėjo namie”. Kita jo 
pastaba apie Ameriką išsprūdo vieną nak- 
tįį, kai okeanas, tartum* griausmas, daužė
si į uolas. “Kaip Trečiosios Avenue pakel- 
tinis traukinys”, jis pasakė.

Mus gerokai nustebino faktas, kad po 
muštynių Morganas nepasiėmė Maevos pas 
save. Buvo aišku, kad šis atvykėlis galėjo 
turėti kiekvieną salos merginą, kurios jis 
tik panorėtų. Jis pats buvo žvalus ir turėjo 
pastovias pajamas. Naktimis puikios vahi- 
nos slankiodavo aplink jo namą, bet jis 
nekreipdavo į jas dėmesio. Suskambėjus 
vakariniam varpui, jis paprastai eidavo 
gulti. Pora kartų, kai užsigesinusios žibin
tus merginos pradėjo garsiau negu papras
tai baladotis jo priebuty, Morganas pakilo 
iš guolio ir išvedžiojo jas pas jų motinas.

Kad ir kaip gali būti keista salų gyveni
mo nepažįstantiems žmonėms, bet tuo jo 
žygiu mes visi pasipiktinome. Salos vy
rams ir moterims susidarė įspūdis, kad šis 
atvykėlis niekina mūsų merginas. Mano 
motina buvo pasiųsta pasikalbėti su Mor
ganu ir ji paklausė: “Ar jos negražios?”

“Jos puikios”, neištraukdamas rankų iš 
savo kelnių kišenių, atsakė Morganas.

“Tai kodėl tu nepasiimi vienos jų pas 
save? Drabužiams prižiūrėti, maistui iš
virti ?”

“Žiūrėk,” tarė paniurusiu balsu Morga
nas. “Aš nenoriu turėti moters šalia savęs”.

Beje, šis žmogus panaikino ir kvailą ži
bintų nešiojimo tvarką. Tatai atsitiko ši
taip. Mano motiną sunku apgauti. Ji žino
jo, kad kiekvienam vyrui yra reikalinga 
moteris — jeigu ne kam kitam, tai bent 
namų tvarkai palaikyti. Tad ji nuėjo pas 
Maevą, kurios nosis jau buvo apgijusi, ir 
tarė: “Maeva, tu neprivalai palikti Morga
no vieno, šitaip netinka”. Bet Maeva atsa
kė, kad po sumušimo ji negalinti į save 
pasižiūrėti veidrody. Sargų smūgiai suža
lojo jos visą grožį. Tačiau mano motina 
žinojo, kas yra meilė, ir ji pasakė: “Jis 
apžiūrės tavo žaizdas, kurias tu gavai dėl 
jo, ir jis tave priims”.

Tad Maeva susišukavo plaukus, nusipy
nė frangipanų vainiką galvai papuošti ir 
nusimazgojo kojas. Taip susitvarkiusi, ji 
pasiėmė savo lovos paklotus ir nuėjo prie 
naujojo namo. Morganas tą dieną buvo iš
vykęs į jūros pakraštį, bet kai saulei besi
leidžiant jis sugrįžo namo, vakarienė jau 
buvo paruošta.

“Puiku”, jis tarė ir jie susėdo vakarie
niauti. Maeva turėjo tokį veidą, kokie vi
sada suteikia džiaugsmą vyriškoms akims. 
Tad juodu sėdėjo gana ilgai, kol, paga
liau, Morganas atsistojo ir pabraukė pirš
tu per jos nosį. “Nedaug beliko iš nosies”, 
jis pastebėjo.

“Tu tinkamai ją sutvarkei”, teigė Maeva.
“Puiku”, jis tarė. “Bet dabar laikas tau 

namo”.
Maeva apsiašarojo ir kalbėjo: “Morga

nai Tanai, netinka tau gyventi vienam. 
Žiūrėk, aš atsinešiau savo daiktus”. Sau
lės nurudinta koja ji paspyrė duris į ma
žąjį kambariuką, kuriame šalia didelės 
Morgano lovos gulėjo jos paklotai.

Morganas visa tai valandėlę stebėjo, pas
kui staiga pasilenkė ir susuko juos į ryšulį. 
Pasiėmęs naštą ant pečių, jis žengė prie 
durų. “Morganai Tanai”, maldavo mergi
na, “dabar dar per šviesu. Visas kaimas iš 
manęs juoksis”.
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Jis numetė ryšulį ant žemės ir vėl pri
sėdo prie Maevos. J lagūną slinko naktis. 
“Ar tu turi žmoną?” ji teiravosi. “Ameri
koje ”

“Aš? Ne”.
“Man gaila”, kalbėjo Maeva, “man labai 

gaila, kad tu nežinai, jog kiekvienam vy
rui gera turėti savą moterį”. Su tais žo
džiais ji prislinko labai arti ir tą naktį 
Morganas jos neišvarė.

Žinoma, šį įvykį sargai pastebėjo labai 
greitai, ir kitą rytą kai Morganas buvo iš
ėjęs į kino krautuvę nusipirkti konservuo
to maisto, jie įsiveržė į jo namą ir Maevą 
areštavo. Bet visa tai atliko tokiu atsar
gumu, kad mergina nebuvo net paliesta. 
Nuo šiol jie buvo linkę, kovoti su Morganu 
legaliais būdais.

Kalėjime pastorius Cobbett susipažino 
su byla ir iš karto nuteisė merginą trims 
savaitėms sunkiųjų darbų. Kalėjimo durys 
užsidarė, o Maeva nuėjo dirbti.

Sugrįžęs su mėsos pirkiniais, Morganas 
pradžioje galvojo, kad Maeva sumanė ap
lankyti savo šeimą. Nesugrįžus jai iki pie
tų, baltaodis jautėsi beveik patenkintas, 
kad merginos artumas jo daugiau nevar
gins. Temstant jis nugabeno ir jos daiktus. 
Bet tenai jis sužinojo visą tiesą.

Degdamas pykčiu, jis puolė kalėjimo 
duris, bet prižiūrėtojas teisinosi, kad rak
tą pasiėmęs pastorius. Tad Morganas su
griebė kėdę ir išlaužė duris. Maevai išėjus 
į laisvę, ją pasitiko kaimo merginos su ži
bintais. Pamatę, kad Morganas su savim 
neturi šautuvo, sargai jį pradėjo supti- iš 
visų pusių; bet šis šūktelėjo Matarevos 
vyrams, ir pagaliau prasidėjo tiktasis su
kilimas.

Mes sudeginome kalėjimą, išvertėme. gra
žiąsias bažnyčios duris ir po visą salą iš
vaikėme sargus. Jeigu kurį nors jų mes 
sugaudavome, tai bematant atiduodavome 
senosioms salos moterims, kurios, aš jums 
galiu laiduoti, moka daug juokingų daly
kų atlikti su riebiais vyrais.

Vadovaujant Morganui, visi sargai pa
galiau buvo suvaryti prie lagūnos. Jų uni
formos buvo suteptos. Jų galvos buvo suti
nusios nuo moterų smūgių. “Jūs išyyksite 
iš salos visiems laikams”, kalbėjo Morga
nas. ;

Salos vyrai ėmė reikalauti: “Kur pasto
rius?”

Minia pasuko prie jb namo, bet jis mū
sų jau laukė. Tas mažaūgis, praskydusių 
akių vyras, kuris dabar buvo apsivilkęs 
savo juodą eilutę, mūsų laukė jau nuo vi
dunakčio. Jis greitai išėjo į priebutį ir 
triukšmas nutilo. Pastorius Cobbett pakėlė 
savo akis į dangų ir sudejavo: “Dievas 
amžinai pasmerks Matarevos salą”. Arčiau 
priebučio stovį vyrai kiek pasitraukė.

Bet čia Morganas žengė į priekį: “Eik 
gulti, pastoriau”.

“Dievas pasiųs visą Babilono prakeiki
mą jums”, šaukė pranašo balsas.

“Ką tu žinai apie Dievą”, nekantriai 
šūktelėjo Morganas, vikriai užšokdamas 
ant priebučio ir rodydamas mažajam mi
sininkui kelią į vidų.

Bet tuo metu pasigirdo riksmas ties la
gūna. Morganas pasileido bėgti ta krypti
mi, nes, sučiupusios žiauriausią sargą, mo
terys vėl jį mušė. Mano tėvo name atvy
kėlis įtaisė naują kalėjimą ir jame užda
rė sargus, kuriuos saugojo trys-vyrai, kol 
buvo atsiųstas škūneris iš Tahiti jų paimti.

Ši ilgoji naktis pasibaigė dainomis ir šū
kavimais. Tyla užviešpatavo tik tada, kai 
pro bažnyčios* bokštą pradėjo tekėti saulė. 
Ji bematant užtvindė salą stebuklingomis 
spalvomis ir tada prasidėjo didinga mūsų 
visų diena. Kiek mano atmintis siekia, 
niekada mano kaimo žmonės nebuvo links
minęsi ištisą naktį. Kažkokia moteris pra
dėjo grakščiai judėti šokio t ak fan, ir ne
trukus visi salps žmonės dainavo savo 
jautrias, gašlias dainas, kurių jau seniai 
nesigirdėjo saloje. “Vahina! Tanai!” Mu
zika suskambėjo garsiau ir visi mes šoko
me. Vertė A. S.
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Iš teatro kalbos praeities

Angliškųjų skolinių žodynas
(Tęsinys iš 1954.X.23 “Literatūros”.)

Mūsų vaidinimai, teatrai už 
krašto ribų tiek anksčiau, tiek 
ir šiuo metu gerokai varganai 
atrodo ir savo kalbine kultū
ra. Tatai, žinoma, bus kalta 
svetimoji aplinka ir bendrasis 
kultūrinio kilimo bei smukimo 
dėsnis.

Ir Lietuvoje Valstybės Teat
ras iš pradžių nepasižymėjo 
kalbine kultūra. Bet ilgainiui, 
kylant bendrajai krašto ir te
atro kultūrai, buvo imama vis 
daugiau dėmesio kreipti į teat
ro kalbų, į sceninę tartį, čia 
ir pateiksime nors keletą 
trumpų Lietuvos Valstybės Te
atro kalbos bruožų, daugiau
sia pasirėmę akt. Stasio Pil
kos pateiktomis mintimis. — 

Pirmuosius kelerius metus 
specialiai kalbine kultūra, sce
nine tartimi teatro nebuvo rū
pinamasi, nors ir buvo žmo
nių. kurie geriau kalbų mokė
jo, santykiaudavo net su di
džiuoju mūsų kalbininku prak
tiku Jonu Jablonskiu ir bent iš 
dalies galėjo būti jo veikiami. 
Tokius santykius turėjo pvz. 
aktorius K. Glinskis, kuris iš
tisomis valandomis sėdėdavo 
pas J. Jablonskį ir kuris pats, 
būdamas jurbarkietis, turėjo 
gerų tartį.

Vėliau jau teatras gauna 
žmonių, kurie specialiai rūpi
nasi aktorių bei teatro kalba. 
1926-29 m. teatre buvo kalbos 
instruktorė rašytoja S. Čiurlio
nienė, kurį laikų pradinį ben
drinės kalbos kursų dėsčiusi 
ir Lietuvos (Vytauto Didžiojo) 
Universitete.

Režisoriaus A. Olekos-Žilins- 
ko laikais (nuo 1930 m.įkal
bos reikalui teatras turėjo Jur
gį Talmantų, kuris čia gauda
vo už darbų ir algų. Buvo kas 
savaitė bendros pamokos, ku
riose jis taisė aktorių tartį. 
Taip pat Talmantas taisė vai
dinamųjų veikalų kalbų. (Dar 
prieš jį veikalų kalbų taisyda
vo L. Gira, P. Vaičiūnas. Pvz.

* buvo taisyta Gužučio “Ponų ir 
mužikų”, Slovackio vertimo 
“Mindaugo” ir kt. kalba.) Tal
mantas nemaža padėjo Olekai- 
Žilinskui, ypač jo žmonai ru
sei mokantis taisyklingos kal
bos, nors jis ir nelabai tetiko 
tarčiai mokyti.

Įsisteigus Kalbos Draugijai, 
buvo jos rūpinamasi, kad teat
ras daugiau kreiptų dėmesio į 
kalbinę kultūrų ir scenos tartį. 
Susitarus su V. Teatro direkto
rium V. Žadeika, buvo 
kalbininkams A. Saliui 
Skardžiui teatre taisyti 
rių tartį bei jų kalbų. Juodu 
turėjo visų eilę pamokų, kur 
mokė pirmiausia taisyklingo, 
norminio tarimo bei kirčiavi
mo. Būdavo tam skiriama vie
na 2 valandų pamoka per sa
vaitę. Per aktorių repeticijas 
jie taip pat klausydavosi, o 
joms pasibaigus, teikdavo ak
toriams pastabų, kas jų kalbo
je ir tartyje buvo nepriimtina, 
netaisyklinga. Salys dėstė fo
netikų ir ypač mokė vengti ne-

leista 
ir Pr. 
ak lo

tartimi

kalbinė 
tęsti ne- 

Petras Vai-

lietuviškos bei tarmiškos tar
ties, kuria nevieno aktoriaus 
kalba pasižymėdavo. Aktoriai, 
sako, su susidomėjimu sekę 
jų pamokas.

Šiuodu kalbininku davė lin
gvistinius pradmenis aktorių 
teatrinei kalbai, nors juodu ir 
neilgai su vaidintojais tedirbo.

Po jųdviejų ir iš pačių ak
torių tarpo iškilo geriau kalbų 
mokančių, kurie galėdavo pa
dėti blogiau kalbantiems savo 
kolegoms. Tokie aktoriai “mo
kovai” buvo K. Glinskis, J. Si
paris, I. Balčiūnas. A. Salys 
buvo surūšiavęs aktorius. į ge
riau ir blogiau kalbų, tartį mo
kančius. Kai kurie ir nusipelnę 
aktoriai blogesnę tartį turėjo 
(rytietė Kurmytė, iš dalies Vai- 
niūnaitė su slaviška 
A. Kupstas ir kt.).

Po anų kalbininkų 
aktorių priežiūra teko 
be specialistams.
čiūnas, kuris buvo etatinis Val
stybės Teatro dramaturgas, tu
rėjo pagal savo išgales prisi
dėti ir prie-teatro kalbos tobu
linimo. Jis taisydavo teatro 
veikalų vertinius. Repeticijose 
sekdavo aktorių kalbų ir po 
to nurodydavo aktoriams tai
sytinuosius kalbinius dalykus. 
Kiek suprasdamas, taisydavo 
aktorių sintaksę ir net tartį bei 
kirčiavimų. Aktoriai kirčiavi
mui pasinaudodavo ir - Pr, 
Skardžiaus “Bendrinės lietu
vių kalbos kirčiavimo” knyge
le (Kaunas, 1936). St. Pilka sa
ko, jog atsimenųs, kad būdavo 
kirčiuojama audra ir audra 
pakaitomis (ypač K. Glinskio 
laikais); kartais nulemdavę 
ritminiai sumetimai.

Lietuvių kalbos buvo priva
lomai mokomi ir besiruošian
tieji į aktorius Kauno Valsty
bės Teatro Dramos Studijoje 
(įsteigtoje 1924 m.), kur jų dė
stė S. Čiurlionienė, J. Talman
tas, o vėliau ir kiti (pvz. akt. 
L Balčiūnas bene vokiečių oku
pacijos metu).

Prie teatrinės kalbos kultū
rinimo ir norminimo kalbinin
kai ir šiaip yra prisidėję. Lie
tuvių Kalbos Draugija yra ap
svarsčiusi ir priėmusi teatro 
terminų sųrašų, kurį pastaro
jo prieškario metais paruošė 
akt. Jakševičius, vertęs Stani
slavskio “Aktoriaus saviruošų” 
(ir antraštės pastarasis žodis 
buvo draugijos nukaltas).

Be abejo, kalbinė kultūra 
būtų tolydžio kilusi Lietuvos 
teatre, jei gražiai užsimoto 
darbo, kaip ir. apskritai laisvo
jo lietuvių gyvenimo, nebūtų 
užgriuvusios žinomosios nelai
mės.

Gaila, kad bent įmanoma 
dalimi ta kalbinė teatro tradi
cija netęsiama laisvajame pa
saulyje esančių mūsų teatrinių 
pastangų, kurios kartais grynai 
vaidybiniu požiūriu ir nemen
kų pasiekia laimėjimų.
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dantį be 
ir be aša-

depart-

de pazitori us, dipazitorius
(depositor), tas, kuris deda pi
nigus į bankų saugumui ir pro
centams; indėlininkas, depozi- 
toriūs. — Ališausko banka vi
sada turėjo daugiau depazito- 
rių už Tananevičiaus bankų. 
Kai dipazitoriai ima runyti — 
pinigus atsiimt iš bankos, tada 
bankieriui galas; o pirmiau 
dažnai tai]) būdavo.

deportuoti, diportuoti (to 
deport), tremti arba jėga ga
benti svetimšalį į jo girniuj į 
kraštų. — Pirmiau čia tik ita- 
lijonus deportuodavo, o dabar 
jau ir lietuvius pradėjo; žino
ma, anuos už gengsterizmą, o 
mūsiškius už komunizmų. Nu, 
kaži, daktare, ar tikrai dipor- 
tuos Amerikos lietuvių komu
nistų popiežių Leonų, ar ne?

dėska, dėska (desk), rašo
masis stalas. — Jau tam siti oi, 
sakysiu, tai visi kojas ant dės- 
kos susidėję cigaretus rūko, 
nieko nedirba, tik mūsų tak
sus valgo — dacol. Jei nori 
būti tikru amerikonu, tai ko
jas laikyk ant deskos, ne ant 
flioro. x

dezertas, dezertas (dessert), 
priedas prie valgio arba pa
skutinis lengvas patiekalas, pa
gamintas iš vaisių, ryžių, pyra
gaičių ar kitokių skanumynų 
bei saldumynų; kompotas, pu
dingas, ledai; desertas. — Kai 
buvau nuvažiavęs į senų kan
trą, t£i sykį Kaune nuėjau į 
geriausių oteli pietų. Baigiant 
man valgyti, veiterka paklau
sė, ar noriu, girdi, kampo to, 
žilės ar ledų. Aš pyktelėjau ir 
pasakiau jai, kad nieko kam
puoto nenoriu, kad dar nesu 
žilas, o ledų man šiandie visai 
nereikia, ba vakar nė lašo bur
noj neturėjau, ir galvos ne
skauda. Ji šoko ekspleinyti, 
kad, sako, ponas, aš nesakiau 
kampuoto, bet kompoto, nesa
kiau žilės, bet želės, o ledai 
pas mus yra tas pats, kas pas 
rusus sachar moroženoje. Aš 
nenorėjau daugiau su ja gin
čytis, ba labai graži buvo, tai 
pasakiau, kad atneštų prūnų 
arba aiskrymo. B»et ji, matyti, 
manęs nesuprato, ba atnešė 
dzelės.

' dičė, dičius (ditch), griovys. 
Taip draivydamas, tai šiur į 
dičę įvažiuosi. N espy dyk, juk 
matai, kokie gilūs dičiai šalia 
kelio.

dyd, dydas (deed). Am. lie
tuviai šituo žodžiu dažniausiai 
vadina namų pirkimo aktų, 
dokumentų, raštų, nors kartais 
juo vadina ir gerų darbų, ypač 
labdaros. — Kai perki praper- 
.tę, tai visada žiūrėk, kad lo pe
ris padarytų gerų dyd, ba ki
taip gali turėt visokių trubelių. 
Dirbti dėl apšvielos, dėl visuo
menės, dėl vargdienių, ypač 
paliegėlių, visados yra geras 
dydas.

didakthoti (to deduct), at- - 
skaityti, atimti, atitraukti. — 
Aš jau 66-tuosius varau, tai, 
sako, kad man didaktuosią

dėnceris, dense ris, dėncerė, 
denser ė (dancer), šokėjas, šo
kėja. — Ar matei tų jaunų 

.dencerį mūviuose? Sako, kad 
jis liteuviukas, vieno lietuvio 
daktaro sūnus. Mokė, mokė 
savo mergaitę dencere, ir nie
kas iš to mokslo neišėjo. Aš ge
riausiai laikinu burlesko den- 
seres.

dėncyti, dėnsyti (to dance), 
šokti; šokinėti. — Leidžiu iher- 
•gaitę pas tų rusų mokytis den- 
cyti. Buvau cirke ir mačiau, 
kaip gražiai arkliai dentino. 
O aš mūviuose mačiau, kaip 
paukščiai densina.

dendi, dėndjy (dandy), da
bita, puošeiva; gražeiva, gra
žuolis; puikius; labai gražus, 
geras; gražu, puiku, gera. (Ši
tas žodis yra barbarizmas, bet 
baisiai dažnai vartojamas tiek 
amerikiečių, tiek lietuvių.) — 
O, jis yra dendi; aš labai no
riu, kad dėitą su manim pada
rytų. Ta mergaitė yra dendi, 
ir jos dresiukė dendi. Ale čia 
pas jus viskas dendy, o kaip 
dendyl

denkiū, dėnkjū (thank you), 
dėkui, ačiū. — Denkiū, Maiki, 
už pasveikinimų; ale pasakyk, 
kokiems galams tu vis pokini 
įmanė tuo pirštu? Denkiū, 
denkiū už liįtą: būčiau turė
jęs strytkariu baladotis. Aš jų 
visada alpinau, o ji man nė 
denkjū nepasakė, kiaulė...»

dentistas (dentist), dantų 
gydytojas, dentistas. — Eik, 
misele, eik pas mano denlis- 
tą, tai ištrauks tau 
skausmo, be riksmo 
rų.

dipdrtmenštoris,
ment storas, dipdrtmenštoris, 
dipartment storas (depart
ment store), krautuvė, pada
linta įvairiais skyriais, kurių 
kiekvienas turi kitokias pre
kes; skyrinė krautuvė. — Nu
sipirkau šiūsus, bet bjaurybės 
kojas spaudžia, tai bėgau į de- 
partmenštorį nusipirkti šiū- 
strečerį. Tas department sto
ras turi dabar labai didelį sėl. 
Tie dipartmenštoriai jau bai
gia išstumt iš biznio mažus 
storus. Dipartment store tai 
kaip Meksvėlstryty, visko rasi.

depozitas, dipazitas (depo
sit), įdėti bankan pinigai sau
gumui ir procentams; indėlis, 
depozitas; užstatas. — Nedaug 
aš to depažito teturėjau ban- 
koj, bet kaip užkliozavo, tai ir 
tuos pačius nunešė. Užsiorde- 
riavau šiūsus ant orderio pa
daryti, tai turėjau uždėti de
pozito penkis dolerius. Sako, 
kad ta banka nunešusi kelis 
milijonus dipazitų.

depdzyti, dipazyti (to depo- 
sit), įdėti į bankų pinigų sau
gumui ir procentams; užstaty
ti. — Tiek daug uždirbdavo, 
tai galėdavo nors po penkinę 
depazyti į bankų kas nedėlių, 
bet viskų praspendydavo sa- 
liūnuose, tai dabar Okforeste 
su ubagais gyvena. Jei nori, 
sako, kad mes šitų karą dėl 
tavęs palaikytume, tai turi de- 1200 dolerių nuo inkant taksų, 
pazyti nors šimtų dolerių. Ma
ža aš tų atliekamų teturiu, bet baderiuok tu jo klausimais 
kiek turiu, tai visus dipazinu juk matai, kad jis dyf.
į Keistučio spulkų. (Tęsinys 5 psl.) •

dyf (deaf), kurčias. — be



Amerikos meno 
paroda

Šiuo metu Chicaigos Meno 
Institute vyksta 61-ji Amerikos 
tapybos ir skulptūros paroda, 

įkuri užtruks iki gruodžio 5 d. 
Parodoje dalyvauja apie 130 
šių dienų Amerikos meninin
kų, išstačiusių daugiau, negu 

.150 kūrinių.
Parodai eksponatus atrinko 

speciali jury komisija, į kuria 
įeina: Meno Instituto direkto
rius Daniel Catton Rich ir ki
ti du tapybos žinovai — Ka
tharine K. Kuli ir Frederick A. 
Sweet. Jaunųjų menininkų 
tarpe skundžiamasi, kad ko
misija vartodama “pakvietimo 
parodoje dalyvauti” sistemų, 
nesuteikė progos daugeliui 
“nežinomųjų” tapytojų pateik
ti savo kūrinius komisijai.

Vos įžengus į parodų, meta
si į akis, kad didžioji paveiks
lų dalis priklauso modernios 
pakraipos tapytojams. Ypatin
gai gausiai atstovaujama ab
straktinė tapyba, kurios spal- 

. vų dėmių deri'riimo( bei kom
pozicijos efektai, atrodo, buvo 

- lemiamas veiksnys, atrenkant 
darbus. Kaip ir kitose ameri
koniškose parodose, ir čia jau
čiamas pabrėžimas drųsaus 
eksperimento, kuris ne visada 
būtų priimtinas labiau nusi
stovėjusių stilių bei formų mė
gėjui.

Pirmoji $2,000 premija ati
teko gana originaliam paveiks
lui baltų-pilkų dėmių, kuriose 
išryškėja žmogaus figūra. At
skiras dėmes sudaro užklijuo
jami drobės gabalai. Paveiks- 
lo autorius yra 31-rių metų 
niujorkietis Corrado Marca- 
Relli. ,

$1,000 premija atiteko Naum 
Gabo už skulptūrų “Konstruk
cija erdvėje”. Įdomu, kad šiuo 
atveju naudojama medžiaga 
yra nylonas ir plastika. Kitų 
$1,000 premijų laimėjo japonų 
kilmės Kenzo Okada už tapy
bą.

Šį kartą buvo paskirta daug 
mažesnių premijų, kurios svy
ruoja nuo $750 iki $100. Ne
maža parodoje darbų, kuriuos 
gal geriau tiktų priskirti tai
komajam menui.

Pirkite JAV taupymo bonus.

(Tęsinys iš k-to psl.)

difėktas (defect), trūkumas; 
yda; defektas. — Ant Meksvėl- 
stryčio pirkau overkutį, žinai, 
kaip sako, su difektais, tai ga
vau už pusę praiso.

difendyti (to defend), ginti, 
apginti. — Jei tik geras lojeris

i tave difendys, tai šiur keisąiš- 
vinysi.

i digyti (to dig),'kasti, kasinė
ji; rausti, knisti. —■ žiūrėk, jau 
i baigia tų beismentą digyti, tuoj 
išcimentuos ir pradės sienas 
varyti. Tas mano vaikas by- 
čiuose tai per visą dieną digi- 
na ir digina smėli.

digry (degree), laipsnis. — 
Sako, kad jis yra murderis 

\įorst digry.
(B. d.)
Dr. Alg. Margeris

11 Lithuanian-American Voters League
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Demokraty Partijos kandidatus —— 11 11 ||
Štai jie:
Tor United States Senator

PAUL H. DOUGLAS

i
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For State Treasurer
DAVID F. MALLETT

For Superintendent of 
Public Instruction

MARK A. PETERMAN

For County Clerk and
Clerk of the County Court

RICHARD J. DALEY

Laiškas Redakcijai
1954 m. spalio 2 d. Naujienų 

Literatūros priede išspausdin
ta slapyvardžiu pasirašyta ko
respondencija apie LRD lite
ratūros vakarų, kur, tarp įvai
rių kilų prašmatnių, teigimų, 
sakoma, kad aš skaitęs jau 
spausdintų kūrinį. Kadangi 
per dvi savaites buvo pakan
kamai laiko šių neteisybę ati
taisyti, bet tai nebuvo1 padary
ta, prašau Ponų Redaktorių 
paskelbti šį mano laiškų.

Turėdamas ypač galvoje, 
kad šis literatūros vakaras bu
vo rengiamas visuotinio rašy
tojų suvažiavimo proga, nove
lę skaičiau niekur nespausdin
tų, o kadangi korespondentas 
tvirtina, jog aš skaitęs- spaus
dintą kūrinį, viešai pasižadu 
jam sumokėti $250, jeigu jis 
įrodys, kada ir kur mano ta
me vakare skaitytoji novelė 
Praradimas buvo spausdinta. 
Jeigu to ligi 1954 m. spalio 
30 d. Naujienose neįrodys, rei
kalauju, kad korespondencijos 
autorius, būdamas garbingas, 
bent paskelbtų savo pavardę 
ir atšauktų savo teigimą.

Reiškiu pagarbų
Aloyzas Baronas

Naujienų Redakcija, patyru
si, kad Aloyzas Baronas LRD 
suvažiavimo proga surengta
me vakare skaitė savo kūrinį, 
tikrai niekur nespausdintą, 
viešai atsiprašo gerb. autorių 
dėl tos paklaidos. — Red.

For County Judge
OTTO KERNER /

For County Treasurer
HERBERT C. PASCHEN

For County Sheriff
JOSEPH D. LOHMAN

For Judge of the Probate Court
ROBERT JEROME DUNNE1

‘•i
s

For County Assessor 
FRANK KEENAN

For County Superintendent 
of Schools

NOBLE J. PUFFERj

For Clerk of the Probate Court
I BERNARD J. KORZEN

For Clerk of the Criminal Court
. SIDNEY R. OLSEN

1

*

For Members of the 
Board of Appeals 

(Two to be elected) 
ARTHUR P. MURPHY 
GEORGE M. KEANE

For President of the 
Board of Commissioners

DANIEL RYAN

For County Commissioners 
from the City of Chicago 

DANIEL RYAN
JOHN J. DUFFY

• JOHN J. TOUHY
ARTHUR X. ELROD
FRANK BOBRYTZKE

‘ CLAYTON F. SMITH
EDWARD M. SNEED

ELIZABETH A. CONKEY 
Christ a. jensen

JAMES F. ASHENDEN

For County Commissioners 
from Country Towns 
(Five to be elected) 

ROBERT L. MURRAY ' 
KATHERINE S. FERGUSON 

HENRY X. DIETCH 
CORA LOUISE GILBERT 

ROBERT M. FREDRICKSON
. For Trustees of the 

Sanitary District of Chicago 
(Three to be elected) 

JOHN A. CULLERTON
CASIMIR GRIGLIK 

FRANK W. CHESROW
For County Recorder of Deeds

JOSEPH F. ROPA
For Circuit Court Judge 
HAROLD P. O'CONNELL 

(To fill the vacancy caused by 
rezign. of E. J. Schnackenberg)

For Chief Justice of the 
Municipal Court of Chicago 
RAYMOND P. DRYMALSKI

For Bailiff of the 
Municipal Court of Chicago 

WILLIAM G. MILOTA

For Clerk of the - 
Municipal Court of Chicago 

JOSEPH L. GILL
For Associate Judge of the 
Municipal Court of Chicago 

JAY A. SCHILLER 
JOHN J. SULLIVAN 

EMMETT MORRISSEY 
GEORGE L. QUILICI 

FRED J. SLATER 
EUGENE J. WACHOWSKI 

ERWIN J. HASTEN 
HARRY P. BEAM 

HYMAN FELDMAN 
ALFONSE F. WELLS

CASIMIR V. CWIKLINSKI 
JAMES A. GEROULIS

(To fill vacancy caused by 
resign, of Hon. T. A. Adesko) 

DAVID LEFKOVITS
(To fill vacancy caused by 

the death of Hon. E. Luczak) 
JOHN T. ZURIS

(To fill vacancy caused by 
the death of Wm. Terrell) 

FRANCIS McCURRIE
(To fill vacancy caused by 

the death of Eugene Holland) 
JOSEPH A. POWER

•S D Ė M E S I O ’ DĖMESIO!,!'

$ JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS g
> PIRMĄ KARTĄ LIETUVIŲ KALBA, DIDŽIULIS į
j: AFORIZMŲ RINKINYS I

Ar žinote
• Kaip reikia vertinti dabartinę Europos padėtį?
• Kaip praeitojo karo metu rusams pateko labai svarbių minų dir

bimo paslaptis ir dabar bolševikai jaučiasi jūrų kelių ponais?
• Ką bendra turi tryliktojo šimtmečio Čingischanas su mūsų laikų 

vandenilio bomba?
• Ką ir kaip svarstė Lietuvos seimas, susirinkęs pirmo posėdžio po 

1926 metij gruodžio 17 dienos perversmo?
• Kaip bolševikai rašo Lietuvos istoriją?
• Ką reiškia Europos apjungimas ir kaip i jį turėtų žiūrėti lietuviai?
• Kuo ir kaip mūsų visuomenės gyvenime labiausiai pasižymėjo 

dabar Australijoje gyvenantis adv. Vladas Požėla?
šiems ir daugybei kitų klausimų atsakymus rasite tik ką išėju

siame š. m. “Darbo” žurnalo 3 Nr. “Darbas” eina jau aštunti metai, 
'i'ai didoko formato, 32 puslapių, gražiais viršeliais visuomenės moks
lų žurnalas. Jį leidžia kartą kas trys mėnesiai Lietuvių Darbininkų 
Draugija (LLD). Kaina metams $1.00, atskiro numerio kaina 25 centai. 
Užsakymus ir pinigus prašome siųsti LLD sekretoriaus adresu:

* ! . ...

15 Cotton Street Roslindale, Mass.

M. ČAPKAUSKAS, 1220 BISHOP STR., APT 3, 
MONTREAL, QUE., CANADA (Tel. UN 1-1900).

■ VIRŠ 1,500 AUTORIŲ RINKTINIAI AFORIZMAI, SATYROS, 
! KEISTI UŽRAŠAI, EPITETAI, ŽYMIŲJŲ ŽMONIŲ PASKUTINIAI 
' ŽODŽIAI PRIEŠ MIRTĮ, 50-TIES TAUTŲ RINKTINĖS PATARLĖS, 
' PRIEŽODŽIAI, HUMORISTINĖS MINTYS IR KITI SAKYMAI.
‘ VIRŠ TO,000 POSAKIŲ VISŲ AMŽIŲ FILOSOFŲ, POETŲ, RAŠY- 
I TOJŲ, TEOLOGŲ, ATEISTŲ, MOKSLININKŲ, POLITIKŲ, 
’ AVANTIŪRISTŲ IR KITŲ MINTYS, PRADEDANT MOZE IR 
s BAIGIANT PITIGRILLI. MAKSIMAI, KURIE ŠIMTMEČIAIS 
J BUVO DRAUDŽIAMI CENZŪROS.

Į IŠTRAUKOS IŠ BIBLIJOS, KORANO, TALMUDO IR KITŲ
[i ŠVENTRAŠČIŲ.
i RINKINYS TURI 544 PSLP. GRAŽIAI ĮRIŠTAS Į KIETUS VIRŠE- 
; LIŪS. LABAI PATOGUS SKAITYMUI FORMATAS.

NEATIDĖLIOJANT UŽSISAKYKIT ŠIĄ ĮDOMIĄ KNYGĄ SAU, 
IR SAVO PAŽĮSTAMIEMS Į TUOS KRAŠTUS, KURIUOSE 

VALIUTOS IŠSIUNTIMAS YRA SUVARŽYTAS.

DĖL LABAI MAŽO TIRAŽO, ŠI KNYGA Į SPAUDOS KIOSKUS 
NEBUS SIUNČIAMA.

KAINA SU PERSIUNTIMU KANADOJE — $6.00. 
VISUR KITUR — $6.50.

SIŲSKIT PINIGUS ŠIOS KNYGOS PLATINTOJUI 
IR TUOJ JĄ GAUSIT.
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ROBERTAS RACAITISHAWAII; TURISTO UŽRAŠAI
žavūs vaizdai. — Hawajij salų gyventojų buvęs gyve
nimas. — Keliauninko kapitono Cook likimas. — Gar
susis imperatorius Kamehameha. — Cukraus gamyba.
— Ananasai.

Vienas Honolulu kelias ve
da į gražiausias Hawaju vie

puolė visų kitų salų valdovus 
tikslu sudaryti toms saloms 
bendrą vyriausybę su monar
chu piyšaky. Jam tai įgyven
dinti pavyko.

1795 m. Kamehameha už
puolė salą Oahu ir visus vie
tos gyventojus išvarė į vietos 
kainus prie Nuunanu Pali. Da
bar Kamehameha pasiskelbė 
pirmuoju tų salų imperato

tas. Ta savo žavumu viliojanti 
Hawajuose \ vieta vadinama 
Nuunani Pali. Ji vos pora my
lių nuo Honolulu. Mes šlaitu 
pasiekėme 2-3 tūkstančių pėdų 
aukštumų. Čia prieš mūsų akis 
atsivėrė visame savo grožy 
gamtos reginys. Mus viliojo rū
pestingai tvarkomi vietos der
lingi laukai. Tolumoje tysojo 
Ramiojo vandenyno mėlynė. 
Pakrantėse žaidė baltutės van
denyno bangelės. Čia galėjai 
tūnoti ištisas valandas, stebė
damas patrauklų gamtos vaiz
dų. Atrodė, kad šį žemės ga
balėlį amžių amžiais gaubė ra
mybė ir taika. O vienok ir šio 
krašto žmonės pergyveno sa
vas tragedijas, neramius me
lus. Nors ir žavus gamtos vaiz
das nesiderino su tomis praei
ty būtomis žmogaus gyvenimo 
neramybėmis.

Pirmieji, kurie čia atnešė 
neramybes, buvo polineziečiai. 
Tai buvo tais senais laikais, 
kai šios žemės Europos gyven
tojams nebuvo žinomos. Su 
mažučiais burlaiveliais; vėjo 
pučiami ir vandens srovių pa
dedami pasileido polineziečiai 
į Ramiojo vandenyno nežino
mas platybes. Tie drąsūs jūri
ninkai kelią sekė iš žvaigždžių 
ir net didžiųjų audrų metu jie 
jautėsi lygiai taip, kaip savo 
namuose. Namus palikdavo už 
kelių tūkstančių mylių ir vyk
davo ieškoti naujų žemių apsi
gyventi. Tikima, kad jie bus 
tie, kurie pirmieji atrado Ha
waju salas. Skaičiuojama, kad 
tai galėjo būti koks penketas 
šimtų metų Kristui giąius. O 
jau žymiai vėlesniais laikais 
atsirado ir daugiau tokių, ku
rie buvojo iš kitur atplaukę 
tose .salose.

Pradedant 12-13 šimtui. Ha
waju salose pradėjo apsigy
venti polineziečiai. Jų tarpe 
buvo visokių žmonių. Tada 
kiekviena tų salų turėjo savo 
valdovą viršininką.

1778 m. žinomas anglų ke
liauninkas kapitonas Cook bu
vo vienas pirmųjų iš Europos, 
kuris šias salas aptiko. Vietos 
gyventojų tada jis buvo su ti
kybinėmis apeigomis iškilmin
gai sutiktas. Jie tada patikėjo, 
kad kapitonas Cook yra jų 
baltasis, žemėn nusileidęs die
vaitis Lono. O kai kapitonas 
Cook, vieneriems metams pra
slinkus, antrąkart su savo įgu- 
lla aplankė tas salas ir pradėjo 
žiauriai elgtis, tai vietos gy
ventojai sukilo prieš juos ir 
tose kovose žuvo ir anais lai
kais vienas garsiausių keliau
ninkų kapitonas Cook.

1780 m. garsusis Kamelia- 
meha padėjo tose salose mo
narchijos pagrindus. Tada jis, 
susilaukęs paramos iš šalies,-
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rium, 
kariuomenės vadas. Jisai visą 
Oahu armiją pražudė.

Mes čia patyrėme, kad Ha
waju salų gyventojai ne vien 
tik geri jūrininkai, bet ir šau
nūs žvejai. Čia mes buvome 
pakviesti talkon padėti iš van
dens ištraukti tinklą. Kas iš 
mūsų toje talkoje dalyvavo, 
buvo apdovanoti sugautomis 
žuvimis. Vadinasi, sugaištas 
laikas apmokėtas. Toji žvejy
ba vadinama hukilau, kuria
me visas kaimas dalyvauja.

Paskui mes nuvažiavome į 
tas vietas, kur žmonės verčia
si cukraus gamyba.

Taip, Hawaju salos, — tai 
cukraus gamybos salos. Pla- 

Kartu jis buvo ir savo tesniu

The new 30-inch ROPER "Space- 
Master” Gas Range offers large cooking 
capacity in a small space. You’ll admire 
the compactness, the completeness and 
the trimness of this newest addition to 
the Roper line of gas ranges. Stop in 
and see the “Space-Master” as well as 
all of the other fine Ropers on display.

!*lnsta-Set” panel with “Insta-MatidS 
clock for completely automatic oven 
cooking in your kitchen

*Big capacity “Therma-Dome” broiler 
and “Bake-Master” oven s m full 
24 x 15% x 17% inches

.A,
“Spectro-Matic” burner control with 

rainbow-hue handles that tell the 
exact degree of top-burner flame

Measures only 30 x 25% Inches;* yejįĮ 
it’s big and roomy

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

užsimojimu čia cukraus 
gamyba pradėta 1898 m. Cuk
rus gaminamas Oahu, Maui, 
Kauai ir kitose Hawaju salo
se. 220 tūkstančių akrų žemės 
plote auginamos cukraus nen
drės. Cukraus gamyba verčia
si kas šeštas iš višų vietos gy
ventojų. Cukraus gamyba eina 
per ištisus metus, nes vietos 
klimato sąlygos tokios, kad 
cukraus derlius kelis kartus 
per metus nuimamas. Hawaju 
gryno cukraus iš nuimto der
liaus gaunama 97 su puse pro
cento, ir tik du su puse pro
cento tenka negrynam cukrui. 
Hawaju salų gamybos cukrus 
pasiekia tolimiausius pasaulio

• (Tęsinys 7-ame pusi.)

)



(Tęsinys iš 6-to pusi.)

kraštus ir jo svetur išvežimas 
kelia vietos gyventojų gerbūvį. 
Tokių kraštų, kur išvežamas 
svetur Hawaju cukrus, yra 25. 
Pagal cukraus gamybų Hawa
ju salos užima pasauly trečią 
vietą. Pirmoji vieta tenka Ku
bai. Kuba per metus cukraus 
pagamina iki trijų milijonų 
tonų, Hawaju salos — iki vie
no milijono, o Mainland — 
virš vieno milijono.

Cukraus nendrės mėgsta drė
gną žemę. Ten, kur tos nen
drės susodinamos, jos sudaro 
panašią j džanglių vietą, sun
kiai žmogui praeinamą. Jos 
užauga per 24-28 mėnesius. 
Kai jos suauga ir prinoksta, 
tai jų tuos laukus padega. Čia 
atsiekiama dvejopa nauda: su
naikinami bet kurie kenksmin
gi vabzdžiai ir kartu nendres 
nereikia nuvalyti nuo lapų, — 
jie sudega. Tada likę stagarai 
nuimami, kraunami j sunkve
žimius ir vežami į cukraus ga
mybos dirbtuves. Visur darbas 
gerai mechanizuotas ir dirban
čius mažai varginantis. Įdomu, 
kad nendrių šaknys po gaisro 
pasilieka sveikos ir jos naujai 
atželia. Tik po kurio laiko cu
kraus nendres tenka atnaujin
ti, tai yra naujai jas sodinti. 
Nuo vieno nendrių sodinamo 
gaunama iki 3-4 derlių. Taigi, 
Hawajuose cukrus gaminamas 
iš cukrinių nendrių, bet ne iš 
cukrinių runkelių. Abejotinai 
cukriniai runkeliai yra. reika
lingi didesnio darbo ir tuo pa
čiu susidaro cukraus gamybos 
kaštai didesni; o ir pats run
kelis savo cukringumu nepra
neša cukrinės nendrės.

Palikę įdomius cukraus nen
drių auginimo laukus, mes pa
sukome ten, kur auga pineap- 
liai, kitur ananasais vadinami.

Hawajuose pineaplių augini
mas ūkio šakoj užima po cu
kraus antrą vietą. Pineaplių 
auginimas toks pat senas kaip 
ir cukrinių nendrių. Visos pi
neaplių gamybos 80% išveža
ma į JAV. Pineapliai Hawa
juose skaitomi vaisių karaliu
mi — “King Fruits”. Hawajuo
se didesni uužsimojimu pine
apliai pradėta auginti 1813 m

Kaip cukraus gamyba, taip 
ir pineaplių auginimas turi sa
vo tyrimo stotis, bandomuo
sius laukelius kur daromi įvai
rūs bandymai ir kitokie tyri
nėjimai. Suprantama, tose sto
tyse dirba tos ūkio šakos įgudę 
žinovai. Pineaplių gamyboj 
dirba per 22 tūkstančius žmo
nių. Metinė jų apyvarta siekia 
per 100 milijonų dolerių.

Pineapliai prinoksta per 20- 
24 mėnesius. Tiek jų veisimas, 
tiek jų derliaus nuėmimas ir 
paskui kenavimas, sunkos 
spaudimas yra gerai mechani
zuoti. Čia žmogui tenka tik 
prisiderinti prie atitinkamų 
mašinų. Pineapliai parduoda
mi kaip žali vaisiai, kitų jų 
kenuojami ar iš jų sunka da
roma gerti.

Pineaplių auginimu verčiasi 
28 didžiosios bendrovės, o jų 
apdirbimu ir prekyba verčia-
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si per dešimt didžiųjų ben
drovių.

Tiek cukraus, tiek pineaplių 
gamyboj dirbantieji turi savo 
vaikams mokyklas, darželius, 
įvairias kultūrines ir sportines

organizacijas bei visokeriopas 
pramogas tų produktų augin
tojų ir gamintojų lėšomis iš
laikomas.

Rytojaus dieną mūsų laivas 
i išplaukė Hilo link.

Kviečiame Jus.
pradėti taupyti pinigus per 
mus, kur Jūsų kaimynai nuo 
1922 metų be pertraukos sau- 
giai ir pelningai juos taupo.

rnTTT 
’CCCCCCC 
Bconcrr 
rrrrn r

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131.8132

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

Kreipkitės į mus
S’paskolų namams, pasinaudo

kite 100% atmokėjimo pri
vilegijomis.

RAŠTINĖS VALANDOS: 
Kasdieną nuo 9 iki 5. 
Pirmadieniais nuo 9 iki 8. 
šeštadieniais nuo 9 iki 1. 
Trečiad. uždara visą dieną.

Patarnautojos kalba lietuviškai.

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

REVOWIKS
FOOD

at your 
fingertips i

Ar

■

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

fold away bottle racks

ice cream rack-juice can 
dispenser

adjustable door shelves

mini-cube ice trays

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET >

A big automatic defrosting refrigerotor 
and a »ru. toro^r.. fr.„er thaf ; į 
to 89 packages of fros.n foods!

After Small Down Paymen;

Two separate appliances 
in One cabinet!

©mebator-freezer
COMBINATION

BLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospcct 6-179©

OPcN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1 9 5 5 ■ i

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI SU FM 
— FONOGRAFAI — 

TV IR RADIJO LEMPOS

APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iL-Dflinfli 

ILUttlevisiofI 
(sales - servicej
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

_  Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padek jiems 
savo auka!



JONAS LEONAS

BOLŠEVIKIŠKAS LIETUVOS 
VERTINIMAS ' - - - - - - - - -

Iš spaudai parengto “Lietuvių Archyvo” V tomo
(Tęsinys)

Priemonės, kurių imamasi na
cionalizuojant įmones bei kultū
riniai socialines įstaigas, žemes 
reformos vykdymas randa mies
tų ir kaimo vietovių dirbančiųjų 
.visuotinį pritarimą ir paramą.

Apie teigiamas nuotaikas ir 
pasisakymus turima daug faktų. 
Taip Raseinių apskrityje grupe 
darbininkų pareiškė: “Nuo miu- 
sų. buvo Slepiama teisybė apie 
Sovietų Sąjungą. Dabar mes ži
nome, jog mūsų Tėvynė — So
vietų Sąjunga yra didelė ir tur
tinga šalis. eJigu kils karas, tai 
mes iki paskutinio kovosime už 
Sovietų Sąjungą“.

Štai, kaip kalbėjo vienas ūki
ninkas,^ išreikšdamas daugumos 
varguomenės nuomonę: “Stačiai 
sunku patikėti kaip pasikeitė da
linys, jos žmonės. Aš pats tar
navau .kariuomenėje: būdavo ka
rinis dalinys, sustojęs manevrų 
kaime, naikino daržus, kareiviai 
gaudė ūkininkų vištas, o dabar 
raudonarmiečiai ne tik kad ne
vagia, bet net kai jiems ditoda 
nenori nemokamai imti. Tas pa
rodo Sovietų žmogaus discipli

nuotumą, aukštą, susipratimą ir 
kultūringumą”.

Petrašiūnų valsčiaus jaunimas 
neretai girtuokliaudavo ir elgėsi 
chuliganiškai. Atėjus Raudona
jai Armijai toki reiškiniai išny
ko. Ūkininkai pareiškia: “Rau
donarmiečių čia buvimas ir jų, 
kultūringa išvaizda teigiamai 
veikia mūsų jaunimą”. Kėdainių 
apskrities kaimo Krūty 65 metų 
ūkininkė su susijaudinimu atsi
liepdama apie Raudonąją Armi
ją, pareiškė: “Rusų tauta gera, 
ji atnešė mums laisvę. O kai ka
ro metu pas mus buvo atėję vo
kiečiai, tai jie iš mūsų tik tyčio
josi. Sovietų valdžia teisingai 
elgiasi su dvarininkais, atimda
ma jiems žemes. Gana papona- 
vo”.

Vienas bernas sako: “Anksčiau 
mus laikė šunimis, o dabar aš 
esu Sovietų Sąjungos lygiatei
sis pilietis, turiu teisę kartu su 
visais dalyvauti valstybinės val
džios organų rinkimuose. Sovie
tų valdžia išlaisvino mus nuo 
dvarininkų ir -dabar mes su 
džiaugsmu dirbame sau ir savo 
tėvynei”.

(Bus daugiau)
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 

- * * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET TeL VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
.....n........■umii......mMur m,..... ,i ............... ..... ... ............... . ........................... . ..... .........

.» ___

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

1
- CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET . CHICAGO 8, ILLINOIS

'MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.

4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

A’"' -------- "I—' -

Reikalaukite visur lietuviško likerio i

Tavernos ir likerio parduotuvės turi kreiptis į

CASEY & EVANS
DISTBIBUTORIŲ

6343 So. Ashland Avenue 
Telef.: RE 7-9000

ii'imiii mm ’BU   imu ■   iii   ■n.m <

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BUTT PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo Ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą pėr mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
"Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET . , KAMBARYS 1043 .

Telefonas CEnrral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų;

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY _ 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

BUDRIKO '
42-as SUKAKTUVINIS IŠPARDAVIMAS

NUOSTABIAI ŽEMOS KAINOS!
Gumos sėdynėms (rubber cushion) sofos, buvo $150, už .......... $69.00
Gumos sėdynėms (rubber cushion) krėslai, buvo $89, už   $39.00 
2 gab. klevo rėmų gyvenamojo setas, reg. vertės $129, už ....... $69.00
2 gabalų gyvenamojo setas, reg. vertės $199, už .................... $99.00
2 gabalų Kroehler parlor setas, reg. vertės $225, už ... ........  $119.00
Kroehler Sleep-O-Lounge, reg. vertės $219, už ....................... $129.00
Simmons Beauty Rest contour krėslas, reg. kaina $119, už .... $69.00 
Simmons Hide-a-bed, reguliarė kaina $259, už .......................  $199.00
3 gabalų miegamojo setas, reguliarė kaina $175, už ............ $88.00
4 gab. miegamojo setas, Burl walnut, reg. vertės $495, už....... $275.00
5 gabalų Arvin Dinette setas, .reg. kaina $69, už ...................... $39.00
9x12 vailoko (felt) karpetai, reg. kaina $34, už ..................... $16.00
9x12 Axminster karpetai, reguliarė kaina- $69, už .................. $39.00
27 col. Axminster laiptams karpetas, reg. kaina $2, už ....... 90c. pd.
27x44 karpetai, reguliarė kaina $3, už ...............................^. $1.00
Kalėdinės lėlės, tri-račiai (3 wheel bikes), iškimšti žvėrys 50% nuolaidų. 

APLANKYKITE MŪSŲ ŽAISLŲ SKYRIŲ

Namy Reikmenys
7 kubiškų pėdų Admiral šaldytuvas ............. ......................... $119.00
8 kubiškų pėdų Coolerator šaldytuvas ......     $129.00
8 kubiškų pėdų General Electric šaldytuvas ....................... $189.00
6 kubiškų pėdų Frigidaire šaldytuvas ......   $149.00
10 kubiškų pėdų Crosley šaldytuvas ...............    $219.00
8 kubiškų pėdų Philco šaldytuvas ........................................... $179.00
8 kubiškų pėdų General Electric freezer ......   $179.00
12 kubiškų pėdų Upright freezer .....................  $199.00
4 kambarių aliejiniai degintuvai (burners) ............................ $29.00
Maži gariniai šildytuvai ............. "................................................... $19.00

Brangenybes, Laikrodžiai, Deimantai,
- Įprastos Brangenybes, Indai, Sidabras

SUTAUPYMAS IKI 50 NUOŠIMČIŲ
Deimantinis žiedas, 1 karato, vertės $750, už ......................... $495.00
Deimantinis žiedas, vertės $75, už .............    $37.50'
Waterproof 17 akmenų rankinis laikrodis, vertės $29, už ....... $14.00

PAPRASTŲ BRANGENYBIŲ NUPIGINIMAS 60%

24 gabalų stalui sidabriniai daiktai, vertės $9, už .................. $3.95
50 gabalų pietum indų setas, vertės $39, už .....................  $17.50
Philco radijai, vertės $21, už ..................    $14.00

Budrike specialus užpirkimas 1,500 televiziją 
setų, nacionalių išdirbysčiy, 41 iki 53% 

nuolaida!
17 col. stalo modelio televizijos setas, mah. kab., reg. $199, už $89.00
21 col. stalo modelio televizijos setas, mah. kab., reg. $225, už $119.00 
17 col. console TV, mahogany kabinetas, reg. $225, už .......... $129.00,
17 col. console, šviesiam kabinete, reg. $250, už;.......... ......... .. $139.00
21 col. console TV setas, mahogany kabinetas, reg. $299, už $149.00
21 col. console TV, šviesiam kabinete, reg. $325 vertės, už $159.00 
21 col. console TV ir Radio, AM-FM autom, kombinacija,

“silver mist”, reguliarė kaina $750, už ............................ $325.0Q
24 colių console TV, reguliarė kaina $399, už ......................... $199.00
15 col. spalvos televizijos setas, console, buvo $750, už ....... $345.00
Vartoti televizijos setai nuo $18.00 ir aukščiau.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI! DIDELIS TRADE-IN-ALLOWANCE.
Visi setai garantuoti, 90 dienų dykai patarnavimas. Dalys vienus metus.,

JOS. F. BUDRIU, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago, Illinois
Atidarą Sekmadieniais 10—5. Pirmad. ir Ketvirtadieniais iki 9:30 P. M.

Bu.driko leidžiama Radio Valanda kožną ketvirtadienį 
nuo 6 iki 7 valandos vakaro iš WHFC stoties, 1450 kil.■ M
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Kritikas apie 
rašytoją.

’t M

Amerikos spauda komen
tuoja neseniai pasirodžiusią 
kritiko Malcolm Cowley kny
gą “The Literary Situation’’, 
kurioje autorius pateikia daug 
pesimistiškesnį JAV rašytojo 
vaizdą, negu mes linkę jį su
sidaryti, besivadovaudami 
Hollywoodo filmą versijomis 
ar populiariais spaudos straip
sniais.

Vidutinis Amerikos rašyto
jas gyvena gana skurdžiai. Net 
ir sugebėdamas surasti leidėją, 
jis turi pasitenkinti ganą kuk
liomis pajamomis, kurią neuž
tenka pragyvenimui ir atsidė
jimui vien kūrybai. Psicholo
giškai Amerikos rašytojas yra 
izoliuotas iš visuomenės, kuri 
nesidomi jo darbu, todėl toks 
rašytojas jaučia reikalą “gir
tuokliauti su kitais rašytojais”. 
Nors “ne visi rašytojai geria 
daugiau, negu jie pajėgia, bet 
ganą didelė ją dalis taip elgia
si”.

Santykis JAV rašytojo su vi
suomene yra apgailėtinas. Po
litikai iš principo nemėgsta ra
šytojų, todėl literatūros dar
buotojų bendravimas su vy
riausybės sluoksniais yra kom
plikuotas.

Kadangi rašytojo prigimtis 
yra švelnesnė ir jausmingesnė, 
negu jo aplinkos žmonių, tad 
sunku jam tarpti vad. viduri
niosios klasės praktikuojamo
se tradicijose. Iš prigimties bū
damas jausmo žmogus, rašy
tojas savo žmonoje linkęs ma
tyti ne tik moterį, bet ir drau
gą, su kurio galėtų pasidalyti 
savo pažiūromis.

Knygos autoriaus nuomone, 
vidutinis rašytojo produktin- 
gumas yra apie 500 žodžių per 
dieną. Darbo valandos gali 
svyruoti nuo keliolikos minu
čių iki keliasdešimt valandų 
be pertraukos.

Cowley sako, kad šių dienų 
Amerikos rašytojas yra linkęs 
produkuoti stereotipiškus ro
manus, kurie turi sustingusios 
architektūros formą. Norint 
pasidaryti geru rašytoju, rei
kia ne tai ir ne taip rašyti, 
ko ir kaip kas nors laukia, 
bet pavaizduoti dalykus, kaip 
jie, iš tikrųjų, autoriui atro
do. Didieji rašytojai savo kar
jeros pradžioje visada pasi
tenkindavo paprasčiausių įvy
kių tiksliais aprašinėjimais. 
Literatūros kūrinys privalo bū
ti giminingesnis muzikai, o ne 
architektūrai. D.

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES 
Visit our demonstration room and see 

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license 
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803 
2915 W. 63rd Street

“NIDOS” knygų klubas
Londone, Anglijoje, jau yra 

išleidęs eilę knygų ir nusistatęs 
kiekvieną menesį patiekti skai
tytojui po naują vertingą kny
gą. Užsisakantieji knygas skai
tomi klubo nariais ir jiems kiek
viena knyga tekainuoją tik po 
vieną dolerį.

Tai yra pirma ir labai gera 
proga papildyti savo bibliotekas 
’naujopiiš, įdpmiomis knygomis.

Šiuo laiku yra gauta:
1. Br. Daubaro “Duonos Be

ieškant”—124 pusi, knygą, ku
rioje atpasakojami vokietaites 
R. Lipertaitės įspūdžiai, jos iš
gyventi per 6 metus šiandieni
nėje bolševikų pavergtoje Lietu
voje.

2. Vyt. Alanto “Svetimos Pa
gairės” — 256 pusi, knyga. No
velės, feljetonai ir apsakymai. 
Pastarąją jau mūsų periodinės 
spaudos puslapiuose recenzentai 
suspėjo tinkamai įvertinti.

Šios ir išteisimos kitos . “NI
DOS” Knygų Klubo knygos už
sisakomos adresu:

“NIDA” BOOK CLUB, 
care of J. Janulaitis,

4510 So. Hermitage Ave.
CHICAGO ILL.

NAUJIENŲ VAKARE 
Lapkričio 14 dieną 

Sokolų salėje 
2337 So. Kedzie Avė.

LIETUVOS GAILESTINGŲJŲ SESERŲ DRAUGIJA 
lapkričio 6 d. 7 vai. vakaro, šeštadieni

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 South Halsted Street

Dalyvauja Lietuvos Valstybinės Operos solistė __ ___  VINCĖ JONŲŠKAITe
Muzikas Profesorius VLADAS JAKLBĖNAS

Maloniai prašome visus atsilankyti. Pelnas skiriamas likusiems Europoje sesėms ir broliams ligoniams, 
dalis Vargo Mokykloms ir 16 Vasario gimnazijai. Po koncerto šokiai grojant BALIO PAKŠTO kapelai.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

*

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergy

veno karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

® Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be perstojimo.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

George L.KANDLIK
Associate Judge of the

Municipal Court

• TINKAMAS
© KVALIFIKUOTAS
© INDORSUOTAS

BALSUOKITE UŽ REPUBLIKONUS
SPECIALIU TEISĖJŲ BALOTU.

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI 
STASYS DAPKUS

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau naudotu 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

LOAN ASSOCIATION

1

Insure Judicial Reform

E L E C T į
Į HAROLD A.

SIEGAN
REPUBLICAN 

Judge Municipal Court 
of Chicago

CHICAGO BAR ASSOCIATION 
states — "He Is Qualified"

EXPERIENCED
ABLE

ENDORSED
Retired Member International 

Association of Machinists AFL.
OF LITHUANIAN DESCENT 

His name appears only on 
separate judicial ballot.

ELECTION TUESDAY,
Į NOVEMBER 2,1954

I

/

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!
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2202 W. Cermak Road, Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Tel.: Virginia 7-7747

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.



SOVIETU RAŠYTOJAI MALENKOVO GADYNĖJE
Neseniai “Novoje Russkoje 

Slovo” literatūros priede buvo 
atspausdintas įdomus Marko 
Slonimo straipsnis “Prieš so
vietų rašytojų suvažiavimą”, 
kuriame autorius kalba apie 
sovietų raštijoje pasireiškusias 
laisvės prošvaistes po Stalino 
mirties. Esą, praėjusių metų 
gale visame sovietų kultūrinia
me gyvenime papūtė nauji vė
jai: žurnalai ir laikraščiai pra
dėjo aštriau kritikuoti socialis
tinio realizmo nykius vaizdus, 
feljetonistai lenktyniavo pa
juokdami štampines tematikas 
ir standartinius herojus, viešo
se diskusijose buvo bandoma 
pakaltinti “ždanovo metodus”, 
administracijos atstovų spau
dimas rašytojams sumažėjo ir 
t.t. Šalia to pasirodė eilė vei
kalų, kurie Stalino laikais var
gu, ar būtų išvydę pasaulį: 
Panferovo, Zorino, Erenburgo, 
Panovos ir kitų autorių tuo 
metu naujai išleistose knygose 
sovietinio gyvenimo kritika bei 
nepartinių žmonių psichoana
lizė teikė vilties, kad partija 
yra linkusi daugiau toleruoti 
asmeninę rąšytojo iniciatyvą, 
negu ligi šiol toleravo. To
kioms nuotaikoms vyraujant, 
paaiškėjo, kad kitais metais 
šaukiamas visuotinis tarybinių 
rašytojų suvažiavimas, kuris 
turėjo įvykti praslinkus devy
niolikai metų po paskutinio 
suvažiavimo. Buvo kalbama 
apie naują kursą sovietų mene.

Bet jau pirmaisiais 1954 me
tų mėnesiais “liberaliniai” vė

jai nustojo pūtę. Pasireiškė vėl 
grįžimas į “senąsias pozicijas” 
ir “generalinės linijos” boji- 
mas.

Autoriaus teigimu, vyriausy
bė pamatė, kaip gaivalingai 
rašytojai ir skaitytojai reaga
vo į šito naujo vėjo papūtimą 
ir... išsigando. Esą, į vos pra
vertas duris bloškė tokia au
dra, kad reikėjo vėl jas greitai 
uždaryti. Cenzoriai sustiprino 
savo autoritetą, proklamuoda
mi šūkį: “Neleisime juodyti 
mūsų vadų ir partiečių”. Praė
jusių metų balandžio mėnesį 
“generalinės linijos” svarba 
buvo pademonstruota rašyto
jų Virtos, Galsanovo, Surovo 
ir Korobovo pašalinimu iš so
vietų rašytojų sąjungos. Vie
šai jie buvo apkaltinti “nemo
ralumu ir nevisuomenišku el
gesiu”, “girtuokliavimu ir chu
liganizmu”, bet tikrovėje pa
šalinimo priežastys buvo kito
kios. Kiek liečia Virtą, jo paša
linimo priežastis glūdėjo grei
čiau cinizme, kurio jis neslėpė 
savo pažiūrose į sovietinį gy
venimą. Po Stalino mirties jis 
išėjo su šūkiu: “Sovietiniame 
gyvenime jau, nebėra konflik
tų, tad tuo pačiu jų nėra ir li
teratūroje”. Bet jo nelaimei 19 
partijos suvažiavime Malenko
vas iškėlė satyros bei konflik
tų pjesės kūrimo būtinumą ir 
Virta turėjo nutilti. Be to, juk 
visi žinojo, kad Virta seniai 
netiki nei į Dievą, nei velnią, 
nei į Marksą, nei Staliną. Tuo 

(Tęsinys 11 psl.)

New 1955

REG. $3.00 VALUE 
flaw įįįSįb.

Model No. 64K 

$3995 .

model 21X19 
2MNCH CONSOLE

Genuine PYREX GLASSWARE 

Servers hold two cups each 

Colorful, insulated bottle necks 

Handsome solid cork stoppers 

heat-resistant coasters 

Enjoy the Burns ft Allen program 
every week on CBS television.

PRICE INCLUDES FEDERAL TAX AND WARRANTY

Big Buy of the Big Area screen. Distance 
Look 21-meh consoles! Selector Switch. Built-in 
Rich mahogany finish. UHF-VHF antenna. 
New, bigger Extended Blond finish higher.

...just for watching 
an eye-opening 

*, demonstration of

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

Qive America's Favorite
ALL^RPOSE PORMBLE

batter drip! (bracket furnished)

GLASER’SFURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 
, OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS  
10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, OCTOBER 30, 1954

DISTRICT
SAVINGS

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar

navimo.



(Tęsinys is 10-to psi.)

pačiu jis pakliuvo j tų rašyto
jų tarpą, kurie skleidžia “pa
vojingas tendencijas” ir “sve
timas ideologijas”.

Nukentėjo ir Pamferovas, 
“Spalio” (Oktiabr) žurnalo vy
riausias redaktorius. Jis buvo Jų tarpe ir Tvardovskis — žy-

paritintas “puyėsių skleidi- mus rusų likralūios šulas ir ir labiau grįžtama Sovietu Sa- 
mu savo paskutinėje Jkųygoję “XT----- <
“Volga upė motinėle”. Antroji 
tos knygos dalis nepasirodys. 
Kiti rašytojai ir dramaturgai, 
kurie per daug laisvai pradėjo 
kalbėti ,buvo taip pat vienokiu, 
ar kitokiu būdu eliminuoti iš 
jų užimamų aukštų pareigų.

r nujojo I asaulio ’ (NovVj jungoje prie Stalino laikų or- 
r-ir i ZUFna ° ‘ rc'dak torius, todoksiškumo, straipsnio r.u
Jis buvo pąkaljintas prašinu- torius pranašauja, kad ir lo- 
geliavi mu buržuazinės tezės, liaų, 
kad menas yra laisvas nuo vi
suomenės”. ___ _______ ___ ____

Pateikęs visą eilę kitų pa-' tuos pasižymėję generalinės li- 
vyzdžių, kaip stiprėjant Ma-įnijos saugotojai — Simonovas, 
lenkovo pozicijoms, vis labiau Ermilovas ir Sutkovas.

au-

ypač po rašytojų suva
žiavimo, sovietų intelektuali
niame gyvenime vyraus ir dik-

A...v. r......v. .A....-„A.,•>. A

mi n ss ui
1 World’s test Shaver

Most compact
■■ i ■ most powerful—and

Zfį. •• &§ Super-Honed for Super-Shaves!

111 CUSTOM SCHICKst

We’ll bet you never shaved so close, so clean, so easily! 
It’s the most modern shaver and the only one that’s:

• SUPER-HONED. Schick’s exclusive precision honing 
process makes possible Super-Honed heads that give 
you Super-Shaves!

• BULK-FREE. No bulldozer bulk, yet greater power 
than ever! Scientifically sized to fit your face, 
everywhere!

FREE Home Trial
■ •

Try the New Custom Schick at home for 14 days. Then, 
keep it, or get a full refund. We guarantee your shaving 
satisfaction-or your money back !
New Custom Schick in space-saver Caddie Case, $28.75
• Schick “20,” $26.50 • Schick Colonel, $19.95

WI4I SPECIAL! 
tfj for your old • 
*V electric shaver!

We’ll give you a $5 allowance on your old electric shaver-any make 
or condition-when you buy a new Schick-any modeli

New CUSTOM SCHICK, regular price. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $28.75
Less Trade-in Allowance .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  $5.00
YOU PAY ONLY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $23.75

BEE JAY STORES
15 WEST HUBBARD STREET WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

n NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL!------SATURDAY, OCTOBER 30, 1954



Didelis vakaras 
Detroite

(Lapkričio 13 d. visi į Lietuvių 
svetainę!)

Tai atsitinka tik kartą metuo
se! Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centras rehgia vakarą su 
vaidinimais, šokiais, bufetu. Drį
stame tvirtinti, kad šis vakaras 
būna didžiausias lietuvių susibū
rimas po Vasario 16 minėjimo. 
Visi, kas dalyvauja Vasario 16 
minėjime, besąlyginiai atiduoda 
auką Amerikos Lietuvių Tary
bai ir susikaupę prisimena pa
vergtą Lietuvą, pasižadėdami 
nieko negailėti jos išlaisvinimui. 
Gi visi, kas ateina į Org. Centro 
rengiamą vakarą, taip pat, nors 
daug kukliau, paremia ALT-bą, 
nes visas pelnas skiriamas Lietu
vos laisvinimui, tik vietoj susi
kaupimo ir liūdesio, čia turi tikro 
džiaugsmo ir dvasiai ir kūnui.

Lietuvio dvasiai pradžiuginti 
šiais metais, Vaidybos Mėgėjų 
Sambūris, vadovaujamas p, Mik
šienės, sutiko pastatyti Ka^io 
Inčiūros 4 veiksmų dramą, “Dr. 
Vincą Kudirką”. Drama statyta 
Detroite tik vieną kartą. Ją ma
tė vos trejetas šimtų žmonių. Ją 
turi pamatyti visi lietuviai!

Žmogaus kūnui palinksminti 
bus puikus orkestras, pagal kū
lio taktą kiekvienas būsime ak
torius... O pavargusį ir sušilusį, 
arba su senu, pažįstamu po ilgo 
Susitikusį, žemutinėje salėje 
mandagiai pasitiks bufeto darbi
ninkų armija, paduodami ir alų, 
ir šuniuką ir cepeliną arba vyną.

Tad visi į Lietuvių svetainę 
lapkričio (November) 13 d., 7:00 
vai. vakare!

Bilietų kainos juokingai že
mos: $1.25, gi vaikai iki 10 m.

Birutes saldainiai turi trigubą įpokavimą, specialiai pritaikytą ir tolimai kelionei.
Birutės saldaniai platinami visoj Amerikoje - Jungtinėse Valstybėse, Kanadoje ir Pietų Ame

rikoje, o taip pat siunčiami ir į EUROPĄ.
Birutės saldainių kaina visur vienoda:

1 svaro dėžutė ........ . $2"^ 2 svarų dėžutė .... . S^20
Užsakant tiesiog iš mūsų bendrovės nemažiau 4 svarų, nuolaida: kiekvienas svaras po 

$2.50 su mūši] pristatymu. Lietuviškoms parduotuvėms duodama atitinkama nuolaida.
REIKALINGI PLATINTOJAI (AGENTAI)

BALTIC CO., P. 0. Box 96, 337 Union Ave., Brooklyn 11, New York
Telefonas: E Vergreen 4-1232

amžiaus, kurie ateis su tėvais, tiniu veikalu! Tad visi pas Ku
bus leidžiami veltui. Sakome dirką į svečius!
“juokingai žemos”, kadangi kino Bilietus jau platina Organiza-
bilietas jau kainoj a dolerį, o ar 
kino programą prilyginsi su lie
tuvišku lituanistiniu ir patrijo-

cijų Centro nariai. Taip pat jų 
bus prie kasos tą patį vakarą.

—rflH 1 ">

Irving J. SIEI1L
FOR COUNTY COMMISSIONER

VOTE FOR

Our Latvian Friend
Able, Endorsed, Qualified

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”

SET AUTOMATIC 
COLEMAN 

HEATER NOW!
With sensationa^Fuel-Air 
Control—Saves up to 25% 

on your fuel bill!

ONLY $69.95

FBEE
with each heater all-purpose 
robe worth $12.95 in gay plaid 
with vinyl inflatable carrying

case. - ’ ' ■
LOWdown payment

$100 
As Little As | a Week

GLASER’S 
FURNITURE AND 
APPLIANCE CO.

5115-5123 S. Kedzie Ave. 
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings

s* Turiu naują didelį sunkvežimį, % 
■“ specialius įrankius ir apdraudas > 
«J 6930 So. Talman, Chicago 29, III. į 
J Tel. GRovehilI 6-7096 į

RUDENINIS NAUJIENŲ 
VAKARAS

Lapkričio 14 dieną
Sokolų salėje

2337 So. Kedzie- Avė.

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus ® 

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t. 
e

Jūsų giminės garma be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
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